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Vente aux enchères publiques

LUNDI 30 SEPTEMBRE 2013 À 13H 30

&

Bibliothèque de la Préfecture de Police de Paris.
Bel ensemble de 30 000 ouvrages

Vente sur désignation au profit de la FONDATION LOUIS LÉPINE.
au 1 Rue Massillon 75004 Paris.

Ouvrages encyclopédiques-Sciences Humaines (dont Philosophie, Psychologie,
Religions, Sciences Sociales, Criminologie et Histoire de la Police, Occultisme et

Sociétés secrètes ) -Sciences pures et appliquées (dont Sciences naturelles, Marine,
Aéronautique) - Beaux-Arts (dont Peinture, Photographie, Musique, Cinéma )- Littérature

Française (dont Poésie, Théâtre, Correspondances et Mémoires, Essais, Romans) –
Littérature étrangère – Histoire (dont Moyen Age, Ancien Régime, Révolution, Empires,

Guerres mondiales, Histoire de Paris, Régionalisme, Europe, Russie, Asie, Afrique,
Amériques) – Voyages- Sport- Romans policiers et d’anticipation.

Livres reliés - Envois autographes – Editions rares des XIX ème et XX ème siècles

Exposition : Mercredi 25 et Jeudi 26 Septembre de 10 H à 18 H,
dans les réserves de la médiathèque de la Fondation Louis Lépine.

(se présenter avant 16h45)
Accueil général: Préfecture de Police de Paris 

1 rue de Lutèce - Place Louis Lépine - 75004 Paris
(Pour la consultation des lots suivre l’accès indiqué aux locaux de la médiathèque)

Paiement comptant le jour de la vente - Enlèvement impératif des lots 
sur rendez-vous du 1 au 4 Octobre.

Expert : Alexis Chevalier, Librairie le Pélican Noir.
20 Avenue A.France 94 220 Charenton le Pont (RDV uniquement)

06 09 28 13 25 - pelican@pelican-noir.com

CAT 40 PAGES PREF POLder  11/09/13  16:26  Page 1



2

DICTIONNAIRES – ENCYCLOPÉDIES - ATLAS
1. Nouvelle biographie Universelle depuis les temps les plus reculés jusqu'à nos jours, sous la direction

de M. Le Dr Hoeffer, Firmin Didot 1852-1866. (complet en 46 volumes) 350 €

2. Biographie universelle ancienne et moderne, - Michaud frères, 1811/1828, (52 volumes), Mythologie,
Michaud, 1832/1833, (3 volumes) ; Supplément Michaud, 1834/1855, s’arrêtant au tome 83 (sta-tey),
(reliure d’époque demi-veau) [Complet selon Vicaire I, 796, mais deux volumes ont ensuite paru.]. 400 €

3. Dictionnaire de la conversation et de la lecture, direction Ducquet, Ferma, 
Didot 1867/1868, (16 volumes, reliure demi-veau). 100 €

4. Dictionnaire historique et critique, M. Bayles, 4ème édition, 1730, 4 volumes in-Folio, 
(reliure contemporaine plein-veau, cuir égrené). 300 €

5. Grande encyclopédie, sous la direction de Marcellin Berthelot, (31 volumes complet, Edition Lamirault et
Cie [1885-1902], reliure éditeur); Grand dictionnaire Larousse, [dit Larousse du XIXème Siècle] (17 volumes
complet) ; Revue encyclopédique, Larousse, 1891/1900, (10 volumes, en reliures annuelles). 300 €

6. Dictionnaire de biographie française, (20 volumes), 1933/2011 (Jusqu’à Lemarinel) 
[Seuls 20 Volumes sont parus à ce jour], Le Touzey. Benezit, (troisième tirage) (complet 
en 8 volumes); et 8 volumes divers. 350 €

7. Trésor de la langue française, Paul Imds, édition Centre National de la Recherche Scientifique,
1971-1994, (complet en 16 volumes). 200 €

8. Dictionnaires divers, (quatre rayons), (lot d’approximativement 70 volumes). 100 €

9. Encyclopédie de la pléiade, (lot d’approximativement 21 volumes). 100 €

10. Bibliographie, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Querrard, Malclés, 
Barbier, et Index librorum prohibitorum, Rome, 1917. 200 €

EDITORIAL
Depuis plus de 60 années, la fondation Louis Lépine reconnue d’utilité publique est au service de tous les
ayants droit de la préfecture de police et leur propose des prestations variées dans le domaine des loisirs,
des vacances pour la famille, des séjours destinés aux jeunes et développe l’esprit de solidarité en attribuant
des prêts et des bourses aux orphelins.

L’offre culturelle de la Fondation s’illustre notamment avec sa bibliothèque inaugurée en 1957 et qui proposait
alors environ 17 000 ouvrages. 

Depuis, les activités de la bibliothèque se sont adaptées aux demandes des agents et vont encore se renouve-
ler en 2014 avec la création d’un nouvel espace « médiathèque »  au sein de l’immeuble Massillon.

Durant toutes ces années, les bibliothécaires, par une patiente politique d'achat d'ouvrages aujourd’hui épui-
sés chez des libraires spécialisés, se sont attachés à constituer un fonds de tout ce qui pouvait intéresser les
fonctionnaires de la préfecture de police, à la fois en terme de culture générale (littérature, histoire, Arts ...) 
et professionnelle (criminalité, psychologie, religions, ésotérisme, sociétés secrètes ...). 

Ce fonds de 30 000 livres, publiés dans les deux derniers siècles, rangés dans les réserves de la médiathè-
que, ne servait plus beaucoup et ne peut suivre la médiathèque dans ses nouveaux locaux. 

Il est donc logique et heureux de remettre ces livres en circulation, pour qu'ils viennent enrichir les bibliothè-
ques des amateurs.
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PHILOSOPHIE, RELIGION, SCIENCES POLITIQUES ET SOCIALES
LINGUISTIQUE (Numéro d’archive - 100)

11. Linguistique-Généralités. (Lot d’approximativement 75 volumes), (2 1/2 rayons). 100 €

12. Argot, (lot d’approximativement 14 volumes) dont La vie étrange de l’Argot, Émile Chautard, 
édition Denoël & Steele, 1931; Dictionnaire français Argot, Aristide Bruand, 1901; 
l’Argot parisien Adrien Timmermans, Victorion frères, 1922, (envoi de l’auteur). 150 €

PHILOSOPHIE (11)

13. Philosophie-Auteurs des lettres A et B, (lot d’approximativement 110 volumes), 
dont Alain, Aristote, Bergson…, 2 rayons. 100 €

14. Philosophie-Auteurs des lettres C et E, (lot d’approximativement 90 volumes) 
dont Chevalier, Comte, Descartes…, (2 rayons). 80 €

15. Philosophie-Auteurs des lettres F à I, (lot d’approximativement 99 volumes), dont Hazard, 
Heidegger…, (3 rayons). 100 €

16. Philosophie-Auteurs des lettres de K à L, (lot d’approximativement 77 volumes),
dont Kant, Kayserling, Kierkegaard…, (2 rayons). 80 €

17. Philosophie-Auteurs des lettres de M à P, (lot d’approximativement 110 volumes)
dont Marx, Merlot-Ponti, Nietzsche, Papon, Pascal, Platon…, , (3 rayons). 100 €

18. Philosophie-Auteurs des lettres de R à Z,(lot d’approximativement 100 volumes),
dont Renan, Russel, Sartre, Spinoza, Steiner…, (2 rayons). 100 €

PSYCHOLOGIE (12)

19. Psychologie-Auteurs des lettres de A à L, (lot d’approximativement 100 volumes), (3 rayons). 100 €

20. Psychologie-Auteurs des lettres de L à W, (lot d’approximativement 70 volumes), (2 rayons). 80 €

21. Sexologie Auteurs des lettres de A à L, (lot d’approximativement 70 volumes), (11/2 rayons). 80 €

22. Sexologie Auteurs des lettres de M à Z, (lot d’approximativement 50 volumes), (11/2 rayons). 50 €

23. Déviations sexuelles, (lot d’approximativement 14 volumes), dont Masochisme, docteur Nacht, 
éditions Denoël, 1938, (deux exemplaires); Les Fétichistes, pervertis et invertis sexuels, observations 
médico-légales, Paul Garnier, J.-B. Baillière et fils, 1896 (envoi au chef du cabinet du préfet de Police). 200 €

24. Homosexualité, (lot d’approximativement 11 volumes) dont Les procès de sodomie, 
Docteur Hernandez, Bibliothèque des Curieux, 1920 ; De l’homosexualité, Édouard Roditi, 
Editions SEDIMO, 1962, (envoi, nom découpé). 100 €

PSYCHANALYSES (13)

25. Psychanalyse, (lot d’approximativement 120 volumes) dont Freud, (3 rayons). 150 €

RELIGIONS, HISTOIRE DES RELIGIONS (14)

26. Religion-Auteurs des lettres A et B, (lot d’approximativement 110 volumes), (4 rayons). 80 €

27. Religion-Auteurs des lettres C et D, (lot d’approximativement 120 volumes), (5 rayons). 80 €

28. Religion-Auteurs des lettres de E à G, (lot d’approximativement 110 volumes), (4 rayons). 80 €

29.Religion-Auteurs des lettres de H à L, (lot d’approximativement 110 volumes), (4 rayons). 80 €

30. Religion-Auteurs des lettres de M à P, (lot d’approximativement 90 volumes), (3 rayons). 80 €
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31. Religion-Auteurs des lettres de R à Z, (lot d’approximativement 110 volumes), (4 rayons). 80 €

32. Islam et Moyen-Orient, (lot d’approximativement 30 volumes). 50 €

33. Bouddhisme, (lot d’approximativement 24 volumes) dont Bouddhisme, opinions sur l’histoire 
de la dogmatique, L. de la Vallée Poussin, Beauchesne 1909, (reliure contemporaine 
demi chagrin couverture conservée), et 13 volumes concernant le yoga. 50 €

34. Indouisme et Extrême-Orient, (lot d’approximativement 72 volumes), (2 1/2 rayons). 120 €

35. Religions américaines et africaines, (lot d’approximativement 12 volumes) dont 
Religion Bambara, L. Tauxier, Librairie P. Geuthner, 1927; Système totémique, 
(thèse de Doctorat de Lettres) Christian Chulliat, PUF, 1936, (envoi à Jean d’Esme). 60 €

36. Ésotérisme et paganisme, (lot d’approximativement 30 volumes). 50 €

37. Judaïsme, (lot d’approximativement 34 volumes) dont Le Saint-Siège et les juifs, Emmanuel 
Rodocanachi, Firmin Didot, 1891; Le crime rituel chez les juifs, Albert Monniot, Téqui, 1914. 150 €

SCIENCES POLITIQUES SOCIALES ET ECONOMIQUES, 
SCIENCES PURES ET APPLIQUÉES (150)

38. Sciences sociales-Auteurs des lettres de A à E, (lot d’approximativement 150 volumes), 
dont Aron, Engels..., (4 rayons). 120 €

39. Sciences sociales-Auteurs des lettres de F à L, (lot d’approximativement 160 volumes), dont La Vie au
temps des libres prêcheurs ou les devanciers de Luther et de Rabelais, A. Meray, A. Clodin, 1888, 
(complet en deux volumes), (reliure demi-veau pastiche du XVIIIème, têtes dorée), (4 rayons). 150 €

40. Sciences sociales-Auteurs des lettres de M à P, (lot d’approximativement 130 volumes) 
dont Marx, Proudhon..., (3 rayons). 100 €

41. Sciences sociales-Auteurs des lettres de Q à Z, (lot d’approximativement 120 volumes), 
(3 rayons). 100 €

42. La question juive, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Les protocoles des sages de Sion, Riss
1934; Les juifs rois de l’époque, Toussenel, 4ème édition Dentu, 1888; L’esprit juif, Maurice Murret, édi-
tion Perrin, 1901; L’entrée des israélites dans la société française, Abbé Lemann, Victor Le Coffre, 1886;
Les Rois de la République. Histoire des Juiveries. Synthèse historique et monographies, Auguste Chirac,
E.Dentu, 1888 (deux premiers volumes [Trois sont parus]), (1 rayon). 300 €

SYNDICALISME (151)

43. Syndicalisme, (lot d’approximativement 20 volumes), dont Le mouvement ouvrier à Lyon 1827-1832,
Fernand Rude, éditions Doma-Montchrestien, 1944 ; Histoire des corporations de métiers, Étienne Martin,
Saint-Léon, 1922 ; Histoire du mouvement syndical en France, René Carmy, Bureau d’édition, 1933, (deux
volumes), Cent-cinquante ans d’action 1810-1960, Charles Moulin, Chambre syndicale des entrepreneurs
de maçonnerie ciments et béton armé de la ville de Paris et du département de la Seine, 1960, (exem-
plaire en feuilles sous emboitage imprimé spécialement pour M. Maurice Papon) (1 rayon). 80 €

ETHNOGRAPHIE-FOLKLORE (152)

44. Ethnographie-Auteurs des lettres de A à F, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Mœurs et coutu-
mes des tziganes, Martin Lock, éditions Payot, 1936; Les origines de la famille et du clan, James George
Frazer, édition Paul Geuthner, 1922; Le bouc émissaire, J.George Frazer, édition Paul Geuthner, 1925;
Notre chanson folklorique, Coirault, éditions Picard, 1941; (2 rayons). 120 €

45. Ethnographie- Auteurs des lettres de H à W, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Croyances et cou-
tumes persanes, Henri Macé, édition G. Maisonneuve, 1938, (complet en 2 volumes) ; L’éternuement et le
bâillement dans la magie, l’iconographie et le folklore médical, P. Saintyves, Émile Nourry, 1921; Les métis,
nouvelle étude sur les migrations, le mélange des races, le métissage, la retrempe de la race française et la
révision du code de la famille, Dr René Martial, éditions Flammarion 1942, (2 rayons). 150 €
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FÉMINISME (153)

46. Féminisme, (lot d’approximativement 30 volumes) dont La femme et le féminisme avant la révolution, Léon
Abensour, éditions A. Leroux, 1928 ; La révolution des femmes en Islam, Attilio Gaudio, éditions Gérard,
1957, (1 rayon). 50 €

DROIT (163)

47. Droit, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Les lois du duel, Bruneau de Laborie, Manzi-Joyant &
Cie, 1906 ; La peine de mort en matière politique, thèse de doctorat de Joseph Viaud, éditions Arthur
Rousseau, 1902 ; La liberté d’opinion du fonctionnaire, Charles Fourrier, Librairie générale de droit et de
jurisprudence 1957. 100 €

CRIMINOLOGIE (170)

48. Criminologie-Auteurs des lettres de A à D, (lot d’approximativement 60 volumes) dont des œuvres de
Bouchardon, chez Albin Michel ; Les criminels et leurs grâces, Charles Desmaze, éditions Dentu, 1888 ;
Camisards, peaux de lapins et cocos, corps disciplinaires de l'armée française, G. Dubois Desaulle,
Editions de la Revue blanche, 1901, (2 rayons). 150 €

49. Criminologie-Auteurs des lettres de E à L, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Les Criminels peints par eux-
mêmes, Raymond Hesse, Editions Grasset, 1912 ; 37 ans avec la Pègre, commissaire Guillaume, éditions de
France, 1938, (bel envoi à Francis Carco « qui, mieux que moi, connaît la Pègre… »), (2 rayons). 150 €

50. Criminologie-Auteurs des lettres de L à O, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Le crime politique
et les révolutions, C.Lombroso, R.Laschi, Editions Germain Baillère & Cie, 1892, (deux volumes) ; Peine
de mort et criminalité, A. Lacassagne, A. Maloine, 1908, (2 rayons). 150 €

51. Criminologie-Auteurs des lettres de P à S, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Mémoires d’un
rasta, Comte de Roussignon, Editions Carrington, 1907 ; Les Ruses des filous dévoilées, contenant le détail
des ruses, finesses, tours industrieux employés par les filous pour faire des dupes, ainsi que les aventures
auxquelles leurs friponneries ont donné lieu, ouvrage facétieux et utile à tout le monde..., [Joseph-François
Tissot], éditions Pillot jeunes, An XII-1804, (cartonnage à la bradel postérieur), (1 rayon). 300 €

52. Criminologie-Auteurs des lettres de T à Y, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Comment on nous
vole, comment on nous tue, Eugène Villiod, imprimerie Waltener, 1909 ; Le cabinet noir américain,
Herbert O.Yardlay, éditions Nouvelle Revue Critique, 1935, (1 rayon). 100 €

53. Prostitution : Auteurs des lettres de B à D, (lot d’approximativement 9 volumes) dont Les filles publiques
de Paris, Beraud, Desforges et Cie éditeurs, 1839, (complet en deux volumes) Gagneuse ! chronique de
l’amour vénal à Paris, Sylvain Bonmariage, illustré par Picard Ledoux, La Clef d’or, 1951 ; La prostitution
clandestine à Paris, Docteur O. Commenge, Schleicher frères, 1897. 300 €

54. Prostitution : Auteurs des lettres de E à P, (lot d’approximativement 8 volumes) dont De la prostitution
dans la ville de Paris ; suivi d'un Précis hygiénique, statistique et administratif sur la prostitution dans les
principales villes de l'Europe, A.-J.-B. Parent-Duchâtelet, J.-B. Baillière et fils, 1857, 3eme édition, (complet
en deux volumes, reliure contemporaine demi-chagrin) ; La prostitution, 3eme édition revue corrigée et aug-
mentée, C.-J. Lecour, éditeur P. Asselin, 1877, (reliure contemporaine demi-chagrin). 250 €

55. Prostitutions Auteurs des lettres de L à V, (lot d’approximativement 12 volumes) dont De la prostitution
dans la ville de Paris…, A.-J.-B. Parent-Duchâtelet, J.-B. Baillière et fils, 1837, 2eme édition, (complet en
deux volumes) ; La prostitution, C.-J. Lecour, P. Asselin, 1877; La prostitution à Paris, Émile Richard, J.B
Baillère et Fils, 1890. 200 €

56. Drogues, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Le peyotl, la plante qui fait les yeux émerveillés,
Alexandre Rouhier, Gaton Daoin & Cie, 1927 ; Toxique, Françoise Sagan, illustré par Bernard Buffet, éditeur
Julliard, 1964 ; La drogue, Docteur Richard Millant, Librairie africaine et coloniale, René Roger éditeur, 1910,
(envoi de l’auteur, hors texte en couleurs, 14 photogravures, carte dépliante in-fine). 200 €

57. Classes dangereuses, (8 volumes) dont Des classes dangereuses de la population dans les grandes vil-
les et les moyens de les rendre meilleures, H-A Frégier, chef de bureau à la préfecture de la Seine, édi-
tions Baillère, 1840, (deux volumes, reliure demi bradel postérieure) ; L’argot et le tatouage des criminels,
J. Graven, éditions de la Baconnière-Neuchâtel, 1962. 100 €
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58. Traité de la Police, Delamare, 1713, 1713, 1719, 1738, in folio, (4 volumes,reliure contemporaine
plein veau bien complet des 8 plans de Paris dans le tome 1 : Lutèce, Lutèce, Paris sous Philippe Auguste,
Louis VII, Charles V, Henri III, Louis XIII, Divisé en 20 quartiers et des deux plans dans le tome 4 : Louis
XV et Plans des fontaines), le tome 4 est dans une reliure légèrement différente des 3 premiers tomes mais
très homogène. 1 000 €

58BIS. La police de Paris dévoilée, Pierre Manuel, J.B. Garnery, 1793, (complet en deux tomes, avec deux
tableaux dépliant dans le second volume, reliures contemporaines plein veau). 200 €

58TER. Liaisons, Bulletin d’information de la Préfecture de Police, 1963-1969 collection complète des 164
premiers numéros de cette publication, reliés en 13 volumes. 50 €

59. Histoire de la police-Auteurs des lettres de B à D, (lot d’approximativement 13 volumes) dont Le livre
noir de Messieurs Delavau et Franchet ou répertoire synthétique de la police politique sous le ministère
déplorable, Moutardier, 1829, (complet en 4 volumes, reliure demi-chagrin postérieure) ; La police des
mœurs, Édouard Dolléans, Larose, 1903. 350 €

60. Histoire de la police-Auteurs des lettres de F à L, (lot d’approximativement 14 volumes) dont La police dévoi-
lée depuis la Restauration et notamment sous Messieurs Franchet et Delavau, M. Froment, ex chef de Brigade
du cabinet du préfet, Lemonnier, 1829, (complet en trois volumes) ; Histoire de l’administration de la police
de Paris, depuis Philippe-Auguste jusqu'aux États généraux de 1789, ou Tableau moral et politique de la ville
de Paris durant cette période, considéré dans ses rapports avec l'action de la Police, M. Frégier, Guillaumain,
1850 (reliure demi-veau d’époque complet en deux volumes). 350 €

61. Histoire de la police-Auteurs des lettres de L à Z, (app 22 volumes) dont La police à Paris : son orga-
nisation, son fonctionnement, par un rédacteur de temps, Paris, librairie du Temps, 1887, bien complet
du plan (restauré) ; Adresse aux Chambres. La Police sous MM. les ducs de Cazes, Cte Anglès et Bon
Mounier, 2ème édition, Robert, chez l’auteur, 1821; Les mystères de la police, [Auguste Vermorel], nou-
velle édition Lebigre-Duquesne, [1867]; complet en trois volumes. 350 €

62. Mémoires de policiers-Auteurs des lettres de A à C, (15 volumes) dont Souvenirs d’un préfet de police,
L. Andrieux, Jules Rouff et Cie, 1885, (reliure demi-chagrin postérieur) complet en deux volumes ;
Mémoires de Canler ancien chef du service de sûreté, A. Lacroix, 1862, (reliure demi-chagrin d’épo-
que) ; Mémoires de Monsieur Claude, chef de la police de sûreté sous le Second Empire (10 volumes),
Jules Rouff, 1881, (reliure demi-veau d’époque, mouillures). 200 €

63. Mémoires de policiers-Auteurs des lettres de D à G, (app 8 volumes), Témoignages historiques ou
quinze ans de haute police sous Napoléon, M. Desmarès, chef de cette partie pendant tout le consulat
et l’empire, Alphonse Levasseur librairie, 1833 ; La police dévoilée depuis la Restauration et notamment
sous Messieurs Franchet et Delavau, M. Froment, ex chef de Brigade du cabinet du préfet, Lemonnier,
1829, (complet en trois volumes). 200 €

64. Mémoires de policiers-œuvres de Goron, (app 12 volumes) dont L’amour à Paris, illustration de Willy,
éditeur Jules Rouff, S.D (vers 1900), (complet en 4 volumes) ; Les mémoires de M. Goron, ancien chef
de la Sûreté, Flammarion, [1897], (complet en 4 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin). 100 €

65. Mémoires de policiers-Auteurs des lettres de M à R, (app 13 volumes) dont Lettres de M. de Marville, lieu-
tenant Général de police au ministre Maurepas, Champion, 1896, (complet en 3 volumes); livres de G.
Macé ; L’espion de police ou les mémoires, du Cte Léoni de Mortain, ex-agent de la police secrète, écrits
pendant et après sa captivité en 1815 et 1816, Belliard, 1846, (deux volumes reliés en un, reliure en demi-
chagrin d’époque) ; Livres de Reynaud dont Mémoires de Rossignol, ex-inspecteur de la sûreté, 2eme édition,
Ollendorff, 1900, (reliure demi-veau d’époque, couvertures illustrées et dos conservés). 200 €

66. Mémoires de policiers-Auteurs des lettres de V à Z, (app 11 volumes) dont livres de et autour de
Vidocq ; Mémoire d’un commissaire de police, Pierre Zaccone, éditions Dentu, 1875, (reliure demi-veau
postérieure, couvertures conservées). 100 €

67. Techniques policière (app 14 volumes) dont Étude médico-légale sur les attentats aux mœurs, Ambroise
Tardieu, 3ème édition, trois planches gravés, Baillère et Fils, 1859, (reliure demi-veau d’époque) ; Éléments
de cryptographie, Capitaine Baudoin, Pedone, 1939 ; L’homme criminel, César Lombroso, 2ème édition
Alcan, 1895, (3 volumes, bien complet de l’atlas en reliure éditeur) ; La photographie judiciaire, Reiss,
Ch. Mendel, [1903] (5 planches photographique); Livres aux éditions Payot. 350 €
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68. Procès, (lot d’approximativement 60 volumes) dont La justice et les tribunaux, [Paul Lacroix], Firmin-Didot,
1888 ; Procès fameux extraits de l’essai sur l’histoire générale des tribunaux des peuples, M. des Essarts,
chez l’auteur, 1786, (7 volumes, cartonnage d’époque, usagé), (1 1/2 rayon). 150 €

69. Procès des grands criminels de guerre devant le tribunal militaire international, Nuremberg 1947,
41 tomes, le tome XXIII manque (jamais publié), (reliure éditeur). 200 €

69BIS. Comptes-rendus de procès (lot d’approximativement 17 volumes) dont Revue des grands procès contemporains,
sous la direction de G. Lèbre, A. Chevalier-Marecq, éditeur 1883-1891 (9 volumes reliés demi-chagrin contemporain) ;
Causes célèbres de tous les peuples, A.Fouquier, H.Lebrun fils, éditeur 9 volumes reliés en 8 tomes. 100 €

70. Bagnes et galères, (app 10 volumes) dont Après le bagne, L. Courtois, ex forçat Charpentier, 1905,
(reliure percaline Bradel, couvertures et dos conservés) ; Souvenirs du bagne, L. Courtois, ex forçat,
Charpentier, 1903, (reliure percaline Bradel, couvertures et dos conservés) ; quelques livres avec envoi
d’auteur ou de bagnards ; A l’île du diable, Enquête d’un reporter aux Îles du Salut à Cayenne, Jean
Hess, P.Lamm, vers 1900, (reliure contemporaine demi-chagrin). 200 €

71. Prisons, (lot d’approximativement 15 volumes), dont Les prisons de Paris et les prisonniers, Adolphe
Guillot, Dentu, 1890, (reliure demi-veau usagée) ; Les prisons de Paris, Géo Bonneron, illustrations de
Séguin, Didot, 1897 ; Études historique et morale sur les prisons du département de la Seine et de la
ville de Londres, A. Regnault, Guillaumin et Cie, 1877 ; Les aliénés et les correctionnaires à Saint-Lazare
aux XVI et XVII siècles, Jacques Vié, Félix Alcan, 1930. 300 €

SCIENCES OCCULTES (18)
72. Sciences Occultes-Auteurs des lettres A et B, (lot d’approximativement 45 volumes) dont Les sorcières de

Bergam, Edmond Bapst, Lahure, 1929 ; Procès-verbal pour délivrer une fille possédée par le malin Esprit
à Louviers, Armand Bénet, A. de Lahaye et le Crosnier, 1883 ; Le christianisme ésotérique ou les mystères
mineurs, Annie Besant, 2ème édition, Publications Théosophiques, 1910; livres aux éditions Payot. 150 €

73. Sciences Occultes-Auteurs de la lettres C, (lot d’approximativement 30 volumes) dont La science occulte
et les sciences occultes, Paul Carton, 1935 ; Le Comte de Saint-Germain, Paul Chacornac, Chacornac
frères, 1947, (envoi de l’auteur) : La philosophie occulte ou la magie, Henri Corneille-Agrippat, biblio-
thèque Chacornac, 1910, (2 volumes); livres aux éditions Payot. 250 €

74. Sciences Occultes-Auteurs des lettres D à G, (lot d’approximativement 40 volumes) dont La révélation
d’Hermès trismégiste, R.P. Festugière, J. Gabalda & Cie, 1944-1954, (4 volumes) ; La Kabbale ou la phi-
losophie religieuse des Hébreux, AD. Franck, Hachette, 1892 ; L’ectoplasmie et la clairvoyance, Docteur
Geley, librairie Félix Alcan, 1924; livres aux éditions Payot. 350 €

75. Sciences Occultes-Auteurs des lettres H à Mob, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Quelques
aspects de la science hermétique. II. L'Occultisme et la Vie, C Lancelin, éditions Adyar, 1928 ; Le maî-
tre inconnu Cagliostro, M. Haven, éditions Pythagore, 1932 ; Encyclopédie du mouvement astrologique
de langue française au XXème siècle, Vicomte Charles de Hervais de Thun, édition de la Revue Demain,
1944; livres aux éditions Payot. 150 €

76. Sciences Occultes-Auteurs des lettres Mon à R, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Les présa-
ges à la lumière des voies de l’évolution, D. Néroman, éditions « Sous-le-ciel », 1937 ; Le tarot divina-
toire, Docteur Papus, 3ème édition, Henri Turville ; Sorcellerie, magnétisme, morphinisme, Docteur Paul
Regnard, Plon, Nourrit & Cie, 1887; livres aux éditions Payot, (1 1/2 rayon). 300 €

77. Sciences Occultes-Auteurs des lettres S à Y, (lot d’approximativement 60 volumes) dont L’extériorisation
de la motricité, Albert de Rochas, éditeur Chamuel, 1896 ; La force magique, du mana des primitifs au
dynamisme scientifique, P. Saintyves, Émile Nourry, 1914; Mesmer et son secret, Docteur Jean Vinchon,
imprimerie Tourangelle ; Le tarot des imagiers du Moyen-Age, Oswald Wirth, le symbolisme/Émile
Nourry, 1927 (relié avec les planches) ; livres aux éditions Payot, (1 1/2 rayon). 300 €

78. Graphologie, (lot d’approximativement 10 volumes) dont Le symbolisme de l’écriture, Marx Pulver, Stock,
1923, relié avec l’appendice; livres aux éditions Payot. 50 €
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SOCIÉTÉS SECRÈTES (19)

79 Sociétés secrètes, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Les lézardes du temple, Albert Lantoine,
éditions du symbolisme, 1939 ; Les loges de Saint-Jean, Paul Naudon, Dervy-livre, 1957 ; Les Rose-Croix
du XVIIIème siècle, Paul Vulliaud, Émile Nourry, 1929. 150

80. Franc-Maçonnerie-Auteurs des lettres A et B, (lot d’approximativement 12 volumes) dont Le martinisme
histoire et doctrine, Robert Ambelin, édition Niclaus, 1946 ; Mémoires pour servir à l’histoire du jacobi-
nisme, Abbé Barruel, nouvelle édition, Heu Fils/ Théodore Pitrat, 1837, nouvelle édition revue et corri-
gée par l’auteur en 1818, (complet en 4 volumes, reliure légèrement postérieure en demi-veau) ; Le livre
d’instruction des Rose Croix, Armand Bédarride, Librairie maçonnique Gloton, 1933. 350 €

81. Franc-Maçonnerie-Auteurs des lettres C et D, (lot d’approximativement 7 volumes) dont Constitution du
Grand Orient de France par la Grande Loge nationale 1773, introduction par Arthur Groussier, éditeur
V. Gloton, 1931 ; Le pouvoir occulte contre la France, Copin-Albancelli, 2ème édition La Renaissance fran-
çaise/ librairie Emmanuel Vitté, 1908, (reliures Bradel, demi-percaline époque) ; La conjuration juive
contre le monde chrétien, Copin-Albancelli, 12ème édition, La Renaissance française/ librairie Emmanuel
Vitté, 1909, (reliure Bradel demi-percaline époque) ; Marie-Antoinette et le complot maçonnique, Louis
Dasté, La Renaissance française, 1910. 150 €

82. Franc-Maçonnerie-Auteurs des lettres F à L, (lot d’approximativement 15 volumes) dont Un mystique
Lyonnais et les secrets de la franc-maçonnerie, 1730-1824, Alice Joly, Croa frères, 1938 ; Dans l’ate-
lier maçonnique, André Lebey, Étienne Chiron, [1926] ; La franc-maçonnerie occultiste au XVIIème siècle
& l’ordre des élus Coens, R. Le Forestier, Dorbon-ainé, 1928. 300 €

83. Franc-Maçonnerie-Auteurs de la lettre M, (lot d’approximativement 10 volumes) dont Le Palladisme, D.
Margiotta, éditeur H. Falque, 1895, (demi-reliure d’époque) ; La franc-maçonnerie synagogue de Satan,
Léon Meurin, éditeur Victor Retaux et fils, 1893 ; Les mystères de la Franc-maçonnerie, Nouvelles Éditions
Nationales Brunoy-Paris, [1934]. 300 €

84. Franc-Maçonnerie-Auteurs des lettres N à R, (lot d’approximativement 9 volumes) dont De la maçonne-
rie occulte et de l’initiation Hermétique, J-M. Ragon, Émile Nourry, 1926 ; Les forces secrètes de la révo-
lution F.M.-Judaïsme, L. de Poncins, Editions Bossard, 1928 ; Étude sur la Franc-Maçonnerie américaine,
A. Preuss, Bureaux de la revue Internationale des Sociétés Secrètes, 1908. 250 €

85. Franc-Maçonnerie-Auteurs des lettres S à W, (lot d’approximativement 11 volumes) dont Les assassinats maçon-
niques, Léo Taxil et Cie, Paul Verdun, éditeur Albert Savine, [1890], (demi-chagrin d’époque) ; Le 33ème Crispi un
palladiste homme d’Etat démasqué, Diana Vaughan, librairie anti-maçonnique, A.- Pirret, « 1896 ». 250 €

SCIENCES PURES ET APPLIQUÉES (20)
86. Sciences, (lot d’approximativement 50 volumes). 50 €

MATHÉMATIQUES (21)

87. Mathématiques (lot d’approximativement 40 volumes) Le hasard, Emile Borel, Félix Alcan, 1928 ; La
plaine de vérité, D. Néroman, Editions « Sous-le-ciel », 1951, (envoi de l’auteur) ; Histoire des mathéma-
tiques dans l’Antiquité et le Moyen-Age, H.-G. Zeuthen, Gauthier Villars, 1902. 80 €

ASTRONOMIE (22)

88. Astronomie (lot d’approximativement 35 volumes) dont A travers l’espace et le temps, Sir Jeans James
Hopwood, Herman & Cie, 1935; Le système du monde, Les Chaldéens à Newton, Jules Sacheret, Félix
Alcan, 1904. 50 €

PHYSIQUE-CHIMIE (23)

89. Physique-Chimie (lot d’approximativement 70 volumes), (2 rayons). 50 €

GÉOLOGIE - ARCHÉOLOGIE (24)

90. Géologie (lot d’approximativement 25 volumes) dont éditions Payot. 50 €
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BOTANIQUE (25)

91. Botanique, (lot d’approximativement 50 volumes), dont Manuel de botanique géographique, Docteur Oscar
Drude, Paul Klinckieck, 1897 ; Théâtre d’agriculture et mesnage des champs, pages choisies précédées
d’une lettre du Maréchal Pétain, Chef de l’État, Olivier de Serre, Firmin Didot, 1941, (2 rayons). 50 €

FAUNE (26)

92. Généralité et mammifères, Auteurs des lettres A à J, (lot d’approximativement 70 volumes), dont Le
mimétisme animal, Robert Hardouin, PUF, 1946 ; Le bouledogue français : son origine, son élevage,
Waldner Comminges, Firmin Didot, 1933 ; livres aux éditions Payot. 50 €

93. Généralité et mammifères, (lot d’approximativement 70 volumes), Auteurs de K à Y dont ; L’élevage du
lapin, Lissot, Flammarion éditeur, 1941; livres aux éditions Payot. 50 €

94. Poissons, (lot d’approximativement 16 volumes), dont Petit Atlas des poissons, Léon Bertin, aquarelles de
Charles Yver, nouvelle éditions N. Boubée et commerciale Cie, 1946, (fascicules 1 à 4 relié ensemble) ;
livres aux éditions Payot. 50 €

95. Oiseaux, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Le poulet comment le produire, comment l’élever, com-
ment le vendre ?, Paul-Marie Weyd et Jean Macé, Flammarion, 1939 ; livres aux éditions Payot. 50 €

96. Insectes, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Les Macrolépidoptères du Globe, Prof. D. Adelbert Seitz,
Stuttgart Werkes (Alfred Kernen), 1911, (quatre volumes : premier volume, Diurnes paléartiques, 1911, (89
planches collationnées, la planche 69 est vierge) volume 2 : Bombycides et sphingides, 54 planches collation-
nées, (56 annoncées), tome 3 : Hétéroceres, Noctuiformes, 1914, 75 planches collationnées, tome 4 :
Géométrides, 1913, 25 planches collationnées ; livres aux éditions Payot. 300 €

MÉDECINE (27)

97. Médecine-Auteurs des lettres A à G, (lot d’approximativement 90 volumes) dont L’origine des espèces
au moyen de la sélection naturelle, Charles Darwin, C. Reinwald, 1887, (reliure demi-chagrin); livres aux
éditions Payot, (3 rayons). 100 €

98. Médecine-Auteurs des lettres H à R, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Histoire de la création
des êtres organisés d’après les lois naturelles, Ernest Hackel, C. Reinwald, 1884, (cartonnage de l’édi-
teur) ; Histoire des monstres depuis l’antiquités jusqu'à nos jours, Docteur Ernest Martin, C. Reinwald,
1880, (reliure demi-chagrin); livres aux éditions Payot ; (2 rayons). 100 €

99. Médecine-Auteurs des lettres R à Z, (lot d’approximativement 70 volumes) dont La médecine au temps des
pharaons, Docteur Nagui Riad, librairie Maloine, 1955 ; L’avortement, fléau national, causes-conséquences-
remèdes, docteur J.E. Roy, Jours & Cie, 1943 ; Les eunuques d’aujourd’hui et ceux de jadis, Docteur Démétrious
A. Zambaco Pacha, Masson & Cie, 1911; œuvres de Jean Rostand; livres aux éditions Payot. 100 €

ÉCOLOGIE, INDUSTRIE, ÉLECTRICITÉ, RADIO, 
CLIMATOLOGIE ET INFORMATIQUE (271 /280 /281 /282)

100. Sciences diverses, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Petites histoires d’une grande industrie,
André Garranger, société d’édition pour la mécanique et la machine outil, 1960, (201 exemplaires
nominatif sur Vélin d’Arche blanc, celui-ci imprimé pour Monsieur Maurice Papon) ; Traité de radio pra-
tique, Hans Wiesemann, édition technique P.H. Brans, S.D vers 1950; (1 1/2 rayon). 50 €

101. Armement, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Livre des armes, Dominique Venner, 
Editions de la pensée moderne/ J. Grancher, 10 volumes, 1972-1988 ; Tir de combat, technique nou-
velles de tir de police, Siegfried Fhübler, Jacques Grancher, 1982. 50 €

AUTOMOBILE (283)

102. Automobile, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Nombreux guides, édités par Moto-revue et par
les éditions pratiques automobile. 80 €
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AÉRONAUTIQUE ET CONQUÊTES SPATIALES (284)

103. Aviation, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Histoire des idées aéronautiques avant Montgolfier,
thèse de doctorat S Lettres, J. Duhem, Université de Paris faculté des lettres, 1943 ; Méridien zéro, Jean
Lefort, éditions France Empire, 1956, (couverture illustrée conservée, hommage de l’auteur) ; Double
Bang, ma vie de pilote d’essai, Col. Rosanoff, Amiot Dumont, 1955, (couvertures illustrées coservées,
hommage de l’auteur), (2 rayons). 80 €

104. Conquêtes de l’espace, ufologie, (lot d’approximativement 25 volumes), dont La France vue de l’es-
pace, Albert Ducrocq, Paris-Match histoire d’aujourd’hui, 1974, (bien complet des 84 diapositives) ;
Lueur sur les soucoupes volantes, Aimé Michel, Mame, 1954. 80 €

MARINE (285)
105. Auteurs des lettres A à K, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Christophe Colomb vu par un

marin, J.B. Charcot, préface de Paul Chack, Ernest Flammarion, 1928, (1 rayon 1/2). 50 €

106. Auteurs des lettres L à W, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Bougainville et ses compagnons
autour du monde, 1766-69, journaux de navigation, établi et commenté par Etienne Taillemite,
Imprimerie Nationale, 1977, (complet en 2 volumes, sous emboîtage, reliure de l’éditeur), (1 1/2 rayon) ;
Histoire de la marine, Editions de l’illustration, 1959 (2 volumes cartonnage de l’éditeur). 80 €

GASTRONOMIE (290)
107. Gastronomie (lot d’approximativement 47 volumes) dont Le cuisinier français, Bertrand Guegan, Edition

Emile Paul, 1934 ; La fleur de la cuisine française, B. Guegan, La sirène, 1920 (2 volumes) ; La table
et les repas à travers les siècles, Armand Lebault, Lucien Laveur, S.D ; Eloges de la cuisine française, E.
Nignon, présentation Guiteri, éditeur Piazza, 1933, ( 1 1/2 rayon). 300 €

SAVOIR VIVRE ET VIE PRATIQUE (292)

108. Savoir vivre et vie pratique, (lot d’approximativement 25 volumes) dont La courtoisie 
moderne, André de Fouquière, édition Pierre Horay, (envoi de l’auteur), 1952 ; Manuel 
pratique de l’ébéniste, René Petit, librairie J.B Baillères et Fils, 1955. 50 €

BEAUX-ARTS (30)
109. Éditions Arthaud (lot d’approximativement 29 volumes) dont L’art des bogomiles, L’art ancien de

l’Amérique du sud, l’Afrique romane, L’art en Alsace, Le M’ ZAB… ; Naissance de la civilisation en
Grèce, Christian Zervos, Cahiers d’Art, 1962,(complet en 2 volumes), (2 rayons). 100 €

110. Livres d’Art (lot d’approximativement 30 volumes) dont Éditions Cercle d’Art (approximativement 12 volu-
mes) ; Les émaux de Géorgie, Chalva Animarnachvili, 1962 ; Miniatures arménienne, Lydia
A. Dournovo, 1960 ; Peinture murale Touen houang ; Le Louvre, musée des Maîtres, Marcel Brion ; Victor
Vasarely, Werner Spies ; L’art Barbare scythe, Georges Charrière ; Collection Art dans le monde, (Albin
Michel), (approximativement 9 volumes) dont Le gothique à son apogée (Marcel Aubert) ; Indochine, car-
refour des arts (PH Grosnier) ; Collection Archeaelogia mundi, Éditions Nagel, (approximativement
8 volumes) dont Ourartour, Daco-romania ; Mésopotamie, Tibet, (2 rayons). 100 €

110BIS. Art (Lot d’approximativement 16 livres), Dictionnaires des peintres sculpteurs, dessinateurs 
et graveurs, E. bénézit, nouvelles éditions librairie Grund, 1976, (complet en 10 volumes),
Iconographie de l’art chrétien, Louis Reau, PUF, 1955-1959 (complet en 3 tomes reliés en 
6 volumes, reliure éditeur). 150 €

111. Édition Zodiaque, Collection La nuit des temps (lot d’approximativement 20 volumes) dont L’art moza-
rabe, Corse romane, Catalogne romane, Glossaire; Pré-roman hispanique*, Touraine romane, Limousin
roman, Val-de-Loire roman, Auvergne romane, Suisse romane, Quercy roman, Roussillon roman, Rouergue
roman, Catalogne romane, Forez roman, Anjou roman, Alsace romane, L’art gaulois, L’art irlandais**,
L’art irlandais***, Bourgogne romane. 150 €
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112. Art (lot d’approximativement 19 volumes) dont Art de France, revue annuelle de l’art ancien et moderne,
dirigée par Pierre Bérès, numéro 1 à 4, 1961-1964, [collection complète des numéros parus]. Bien
complet de : Vol. II : une lithographie originale en couleur de Jacques Villon, une reproduction lithogra-
phique en couleur de Niccolo del l'Abbate et un bois en trois couleurs d’Ubac. Vol. III : 2 lithographies
originales en couleur d’Esteve et Max Ernst, une estampe originale d’Hajdu. Vol. IV : 2 lithographies 
originales en couleur d’André Masson et de Pierre Soulages. Mazenod, Collection Citadelle : Préhistoire
de l’art occidental ; L’art grec ; NRF,Collection Univers des Formes, (11 volumes); dont Assur, Renaissance
méridionale, Océanie, L’ âge d’or de Justinien, Naissance de l’art grec, Le grand atelier de l’Italie, Les
phéniciens, Les proto iraniens, mèdes, achéménides, Premier art chrétien (quelques doubles). François le
Vaillant, Traveller in south Africa and is collection of 165 water color painting 1781-1784, Cape Town,
library of Parliament, 1973(complet en 2 volumes tirage limité à 2500 exemplaires). 200 €

113. Éditions Pierre Tisné et divers, (lot d’approximativement 10 volumes) dont Braque (Maurice Gieure) ;
Toulouse-Lautrec (Jourdain/Adhémar); Daumier (Jean Adhémar) ; Nouvelle Édition Française (4 volumes)
dont L’art en Espagne, Allemagne, Italie, Angleterre ; Flammarion, collection Tout l’œuvre peint, 
(6 volumes). 80 €

114. Arcade (lot d’approximativement 10 volumes) dont Art de l’Afrique noire, Liber librorum, George de la
Tour, Tapisseries de Van, Valsselaere; Quentin Méstys, Rogier Van der Weyden, Rubens et son temps,
Gaspar de Crayèr I et II, Bosch. 100 €

115. Éditions SKIRA (lot d’approximativement 19 volumes) dont Lascaux, le Haut Moyen-Age la peinture per-
sane, arabe, byzantine, égyptienne, japonaise, de l’Asie centrale, chinoise, indienne…; (quelques dou-
bles) ; Les trésors de Venise, de l’Amérique pré-Colombienne. 50 €

GÉNÉRALITÉS SUR L’ART (30)

116. Art,Généralités-Auteurs des lettres A à F, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Le spectacle à tra-
vers les âges, Collectif, édition du Cygne, 1931, (deux volumes) ; Dictionnaire des arts du dessin, M.
Boutard, le Normand/ CH. Closlin, 1826, (reliure bradel, demi-percaline, postérieure, couvertures
conservées) ; Étude d’orientalisme publiées par le musée Guimet à la mémoire de Raymonde Linossier,
Librairie Ernest Leroux, 1932, (2 volumes); Histoire de l’art, Elie Faure, Plon, 1939-1941, (4 volumes) ;
La proportion égyptienne et les rapports de divines harmonie, A. Fournier Des Corats édition Vega,
1957, (couverture conservée), (2 rayons). 150 €

117. Art, Généralités-Auteurs des lettres G à Mic, (lot d’approximativement 61 volumes) dont Curiosité des
histoires des arts, notice sur le parchemin et le papier, recherche sur les cartes à jouer…, P.L. Jacob, biblio-
phile, Adolphe Delahays, 1858, (reliure demi-chagrin restaurée) ; Histoire de l’art depuis les premiers
temps chrétiens jusqu'à nos jours, publié sous la direction d’André Michel, Armand Colin, 1926/1929,
(8 tomes en 17 volumes +index), (2 1/2 rayons). 100 €

118. Art, Généralités-Auteurs des lettres Mig à Y, (lot d’approximativement 50 volumes) dont L’art Russe des
origines à Pierre Le Grand, Louis Réau, Henri Laurens, 1921; L’art roman et ses origines, archéologie pré-
romane, Raymond Rey, Edouard Privat/Henri Didier, 1945, (1 1/2 rayons). 50 €

ARCHITECTURE ET URBANISME (31/310)

119. Architecture et Urbanisme (lot d’approximativement 60 volumes) dont Dernières demeures : conception,
composition, réalisation du cimetière contemporain, Robert Auzelle, chez l’auteur, 1965 ; Les chantiers
des cathédrales, Pierre du Colombier, Picard, 1953; Les théâtres anciens et modernes, G.-K. Loukomski,
Firmin Didot, [Ca 1935] (couverture conservée, envoi de l’auteur, nom gratté) ; Les bains à travers les
âges, Paul Négrier, Librairie de la construction moderne, 1925 ; Villes et campagnes : civilisations urbai-
nes et civilisations rurales en France, sous la direction de Georges Friedmann, Armand Colin, 
S.D, envoi de l’auteur non-coupé, (2 rayons). 100 €
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SCULPTURES (32)

120. Sculptures, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Les statues funéraires dans l’art grec, 
Maxime Collignon, Ernest Leroux, 1911; Orants de Carthage, Jean Feron et Maria Obet, 
Paul Guethner, 1974, (complet en deux volumes, tirage limité) ; Les ateliers picards de 
sculptures à la fin du Moyen-Age, H. Zanettacci, Compagnie française des arts classiques, 
1954, (1 1/2 rayons). 100 €

ORFÈVRERIE, ARTS DÉCORATIFS, ICONOGRAPHIES (33)

121. Métamorphoses d’Ovide, Marcello, Tommasi, édition Aphée Monaco, 1974. Grand in-folio, 
en feuilles, sous chemise cartonnée comportant la reproduction moulée sur l'original d'un 
bas relief, avec 22 lithographies originales et 18 ornements de Marcello Tommasi. Un des 
280 exemplaires sur pur chiffon. 250 €

122. Les Sibylles de Sienne, relevées par Hélène Besnard Giraudis, tirage 100 exemplaires 
sur vélin d’Arches, reproduction des peintures à la main, Paris, 1974, (feuilles sous chemise). 100 €

123. Iconographie, (lot d’approximativement 20 volumes) dont Gavarni : l’homme et l’œuvre, 
Edmond et Jules de Goncourt, Eugène Fasquelle, 1925 ; Charles Nicolas Cochin, graveur 
et dessinateur (1715-1790), S. Rocheblave, G. Vaonest, 1927 ; 20 artistes du livres, 
Pierre Mornand, J.-R. THOME, le courrier graphique, Albert Cymboliste éditeur, 1950 
(un des 1800 exemplaires numérotés). 50 €

124. Arts décoratifs (lot d’approximativement 60 volumes) dont La tapisserie française du 
Moyen-Age à nos jours, Francis Salet, Vincent, Freal & Cie éditeur, 1946, -(en feuilles 
sous-chemise) ; L’Art rustique en France, Alsace, Ph. de Las cases, Ollendorf, S.D, (2 rayons). 100 €

PEINTURE (34)

125. Peinture-Auteurs des lettres A à G, (lot d’approximativement 115 volumes) dont Les maîtres de l’estampe
japonaise, Louis Aubert, Armand Colin, 1922; Le surréalisme et la peinture, André Breton, Gallimard,
1965 ; Les fauves, Gorges Thutit, éditions des Trois Collines, 1949, (3 1/2 rayons). 100 €

126. Peinture-Auteurs des lettres H à O, (lot d’approximativement 64 volumes) dont Le traité complet de la
peinture, M. Paillot de Montabert, J.- Delion, librairie, 1829, (9 volumes, reliure en demi-chagrin d' épo-
que (usagé), plus un atlas au format in 4), (2 rayons). 250 €

127. Peinture-Auteurs des lettres P à Z, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Du romantisme au réalisme
sur l’évolution de la peinture en France de 1830 à 1848, Léon Rosenthal, librairie Renouard, 1914 ;
Les berceaux de la jeune peinture, Arnauld Warnod, Albin Michel, [1925], (2 rayons). 80 €

128. PICASSO, (lot d’approximativement 12 volumes) dont Picasso le peintre et son modèle, Hélène Parlemin,
Éditions du Cercle d’Art, 1965 ; Les dames de Mougins, Hélène Parmelin, Éditions du Cercle d’Art,
1964 ; Pablo Picasso, Hanz Jaffé, Éditions du Cercle d’Art, 1967 ; Picasso théâtre, Douglas Cooper,
Éditions du Cercle d’Art, 1967 ; Conversations avec Picasso, Brassaï, Gallimard, 1964 (envoi de
Brassaï). 250 €

PHOTOGRAPHIE (35)

129. Photographie, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Les photographes à Tahiti et leurs œuvres 1842-
1962, Patrick O’Relli ; Société des océanistes, musée de l’homme, 1969 (tirage limité à 500 exemplaires, bel
exemplaire) ; Cours d’optique adaptés et de photographies, Jean Creset, Institut géographique national, 1947,
(7 fascicules reliés en trois volumes); Photos, Almanach, Prisma de 1 à 8, 1946 à 1961. 200 €

MUSIQUE (36)

130. Musique-Auteurs des lettres A à C, (lot d’approximativement 90 volumes) dont livres aux éditions Payot,
(2 rayons). 80 €

131. Musique-Auteurs des lettres D à H, (lot d’approximativement 75 volumes), (2 rayons). 80 €
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132. Musique-Auteurs des lettres I à O, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Opéra de Rameau, Paul-
Marie Masson, Henri Lorens, 1930 ; Petite histoire de l’accordéon, Pierre Monichon, E.G.F.P, 1958,
(tirage limité 3370 exemplaires, celui-ci un des 30 S.P. (2 rayons). 120 €

133. Musique-Auteurs des lettres P à R, (lot d’approximativement 60 volumes) dont 5 volumes de Panassié
sur le jazz; œuvres musicologique de Romain Roland, (1 1/2 rayons). 80 €

134. Musique-Auteurs des lettres S à W, (lot d’approximativement 70 volumes) dont journaux, mémoires et
correspondances de Richard Wagner, (1 1/2 rayons). 80 €

CINÉMA (37)

135. Cinema-Auteurs des lettres A à K, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Histoire du Cinéma (S),
Jean-Luc Godard, Gallimard-Gaumont, 1998, (4 volumes sous emboîtage) ; De Tom Mix à James Dean,
Raymond de Becquer, Artheme Fayard, 1959, (envoi de l’auteur). 100 €

136 Cinema-Auteurs des lettres L à W, (lot d’approximativement 50 volumes) dont œuvres de Charles
Sadoul; L’art dans la Russie nouvelle*, le cinéma, René Marchand et Pierre Weinstein, Rieder, Paris
1927. 100 €

DANSE (38)

137 Danse, (lot d’approximativement 25 volumes), dont œuvres de Nijinsky; L’Art du ballet des origines à nos
jours, collectif, Editions du Tambourinaire, 1952; Sur la pointe des pieds, Françoise Reiss, édition revue
Adam, 1952-1953, (deux volumes). 50 €

LITTÉRATURES FRANÇAISE 
TRAITÉS DE LITTÉRATURE FRANÇAISE (40)

138. Traités de littérature (lot d’approximativement 70 volumes) dont Guide des prix littéraires, Cercle de la
Librairie, 1957, (relié à la suite additif de 1959) ; Histoire de la littérature enfantine, Jean de Trigon,
Hachette, 1950, (3 rayons). 50 €

POÉSIE (41)

139. Poésie-Auteurs des lettres A à C, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Aragon, Baudelaire, Char,
Chenier… (2 rayons). 50 €

140. Poésie-Auteurs des lettres D à K, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Desbordes- Valmore, Eluard,
Hugo… (2 rayons). 50 €

141. Poésie-Auteurs des lettres L à P, (lot d’approximativement 75 volumes) dont La Fontaine, Moréas,
Prévert... (2 rayons). 50 €

142. Poésie-Auteurs des lettres Q à V, (lot d’approximativement 85 volumes) dont Régnier, Ronsart,
Supervielle, Verlaine, Villon... (3 rayons). 50 €

THÉÂTRE (42)

143. Théatre-Auteurs des lettres A à B, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Achard, Anouilh, René
Bertie, Becque, Bernard… (2 1/2 rayons). 50 €

144. Théatre-Auteurs des lettres C, (lot d’approximativement 65 volumes) dont Camus, Claudel, Corneille…
(2 rayons). 50 €

145. Théatre-Auteurs des lettres D à F, (lot d’approximativement 46 volumes) dont Dumas, Feydeau… (1 1/2
rayons). 50 €

146. Théatre-Auteurs des lettres G, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Giraudoux, Guitry… (1 1/2
rayons). 50 €
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147. Théatre-Auteurs des lettres H à M, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Hugo, Ionesco, Marivaux,
Molière… (2 1/2 rayons). 50 €

148. Théatre-Auteurs des lettres O à R, (lot d’approximativement 65 volumes) dont Pagnol, Romains,
Renard… (2 rayons). 50 €

149. Théatre-Auteurs des lettres S à Z, (lot d’approximativement 75 volumes) dont Sagan, Salacrou, Sartre,
Vildrac… (2 1/2 rayons). 50 €

ROMANS (43)

150. Romans-Auteurs de la lettre A, (lot d’approximativement 150 volumes) dont Aymard Arvand, Arnault,
Audiberti, Aveline... (3 1/2 rayons). 50 €

151. Romans-Auteurs des lettres B à Bez, (lot d’approximativement 200 volumes) dont Balzac, Bazin…
(5 rayons). 100 €

152. Romans-Auteurs des lettres Bil à la fin des B, (lot d’approximativement 225 volumes) dont Billy,
Bordeaux, Bourget… (Une partie du lot est rangée à la fin des étagères), (5 1/2 rayons). 100 €

153. Romans-Auteurs des lettres C à Cha, (lot d’approximativement 160 volumes) dont Castilleau, Cesbron,
Charles-Roux… (4 rayons). 50 €

154. Romans-Auteurs des lettres Che à la fin des C, (lot d’approximativement 150 volumes) dont Colette,
Constantin-Weyer, Curtis… (4 rayons). 50 €

155. Romans-Auteurs des lettres D à Dev, (lot d’approximativement 130 volumes) dont Daudet, 
Delly, des Vallières… (4 rayons). 50 €

156. Romans-Auteurs des lettres Dho à la fin des D, (lot d’approximativement 120 volumes) 
dont Dorgelès, Dothel, Duhamel, Dumas… (4 rayons). 80 €

157. Romans-Auteurs des lettres E à F, (lot d’approximativement 150 volumes) dont Franz, 
Fay, D’Esme, Farrère… (4 rayons). 50 €

158. Romans-Auteurs des lettres G, (lot d’approximativement 200 volumes) dont Gary, Gallo, 
Genevoix, Gide, Goncourt, Gyp… (lot d’approximativement 7 rayons). 50 €

159. Romans-Auteurs des lettres H à L, (lot d’approximativement 170 volumes) dont Hellens, 
Hériat, Hugo, Le Clezio, le Duc… (6 rayons). 50 €

160. Romans-Auteurs de la lettre M, (lot d’approximativement 170 volumes) dont Martin du Gard, 
Maurois, Miomandre, Monnier… (5 1/2 rayons). 50 €

161. Romans-Auteurs des lettres N à Pon, (lot d’approximativement 130 volumes) dont Nerval, 
Oldenbourg, Pourrat, Peyrefitte, Plisnier Proust,… (4 1/2 rayons). 50 €

162. Romans-Auteurs des lettres Pou à Rol, (lot d’approximativement 230 volumes) dont Pourrat, 
Prévost, Proust, Rolland… (7 rayons). 50 €

163. Romans-Auteurs des lettres Rom à Sai, (lot d’approximativement 150 volumes) dont 
Romains, Roy, Royer, Sagan… (5 rayons). 50 €

164. Romans-Auteurs des lettres Sal à fin des S, (lot d’approximativement 160 volumes) dont 
Salin, Simon, Sue… (5 rayons). 50 €

165. Romans-Auteurs de la lettre T, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Troyat, Tournier, 
Triolet… (3 rayons). 50 €

166. Romans-Auteurs des lettres V à Z, (lot d’approximativement 250 volumes) dont Vialar, 
Zola, Zevaco... (8 rayons). 50 €

167. Romans-Auteurs divers, (lot d’approximativement 120 volumes), (3 rayons). 50 €

168. Romans-Auteurs des lettres C à F, (lot d’approximativement 230 volumes) dont 
Alexandre Dumas, Daudet, France, … (7 rayons). 50 €

169. Romans-Auteurs de la lettre G, (lot d’approximativement 160 volumes) dont Gallo, 
Guth, Genevoix, Gary… (5 rayons). 50 €
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170. Romans-Auteurs des lettres J à M, (lot d’approximativement 190 volumes) dont Joffo, 
Louÿs, Mauriac, Maurois, Modiano, Monnier… (7 rayons). 50 €

171. Romans-Auteurs des lettres N à R, (lot d’approximativement 110 volumes) dont Navarre, 
Oldenbourg, Peyrefitte, Remi, Ray…. (4 rayons). 50 €

172. Romans-Auteurs divers, (lot d’approximativement 160 volumes) dont Kessel, 
Montherlant... (4 1/2 rayons). 50 €

CORRESPONDANCE (44)

173. Correspondance-Auteurs des lettres A à D, (lot d’approximativement 120 volumes) dont Beauvoir,
Bossuet, du Deffand (Correspondance complète, Calman Lévy, 1877, complet en 3 volumes), Diderot…
(4 rayons). 100 €

174. Correspondance-Auteurs des lettres E à M, (lot d’approximativement 110 volumes) dont Montaigne,
Montesquieu, Mauriac, Mérimée (Correspondance générale, Le divan, 1941, première série 1822-
1852 complète en 6 volumes), Gide, Jacob, Gourmont… (4 rayons). 100 €

175 Correspondance-Auteurs des lettres N à R, (lot d’approximativement 80 volumes) dont Nerval, Renan,
Rolland, Rousseau (Correspondance générale de J-J Rousseau, Colin, 1924, complet en 20 volumes,
sans le volume d’index)… (2 1/2 rayons). 100 €

176. Correspondance-Auteurs des lettres S à Z, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Sainte Beuve,
Sand (Correspondance, édition Garnier frères, 1964-1981, 15 premiers volumes [L’édition complète
fait 25 volumes plus un index et 2 volumes de suppléments]), Voltaire (Correspondance, La Pléiade,
1964-1980, 6 premiers volumes [L’édition complète fait 13 volumes])… (2 1/2 rayons). 100 €

MÉMOIRES (45)

177. Mémoires-Auteurs des lettres A à C, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Cahiers d’un artiste,
Jacques Emile Blanche, Emile-Paul, 1917- 1916, (2 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin
[G. Desnaux, relieur]) ; Journal et mémoires, Charles Colle, Firmin Didot, 1868, (3 volumes reliure pos-
térieure demi-chagrin, armes de Henri Chasles dans les caissons)… (2 1/2 rayons). 100 €

178. Mémoires-Auteurs des lettres D à G, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Souvenirs littéraires,
Maxime du Camp, Hachette, 1863, (reliure demi-chagrin, complet en 2 volumes) ; Journal, mémoires de
la vie littéraire, Edmond et Gilles de Goncourt, l’imprimerie nationale de Monaco, 1966-1968, (journal
complet en 22 volumes, sans les trois tomes de biographie) un des 200 exemplaires HC)… (2 1/2
rayons). 150 €

179. Mémoires-Auteurs des lettres H à M, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Arsene Houssaye, Les
Confessions, journal d’un demi-siècle 1830-1880, E. Dentu, 1885, (complet en 4 volumes, reliure
contemporaine demi-chagrin) ; Journal littéraire, Léautaud, Mercure de France, 1954-1966 (complet en
19 volumes); Mauriac ; Michelet ; Monnier… (2 rayons). 150 €

180. Mémoires-Auteurs des lettres N à Z, (lot d’approximativement 80 volumes) dont La jeunesse dorée sous
Louis Philippe, Léon Seché, Bibliothèque de France, 1910 ; Mémoires d’un journaliste, H. de
Villemessant, Dentu, 1884, complet en 6 volumes… (2 1/2 rayons). 100 €

CRITIQUE LITTÉRAIRE (46)

181. Critique littéraire-Auteurs des lettres A à B, (lot d’approximativement 180 volumes) dont Les poètes créo-
les du XVIIème siècle, Raphaël Barquissau, Jean Vignau, 1949, (envoi de l’auteur) ; Un précurseur de
racine, Tristan Lhermite, N M-Bernardin, Alphonse Picard, 1895 ; Du nouveau sur la chanson de Roland,
Boissonnade, Champion, 1923 ; Savinien de Cyrano de Bergerac, gentilhomme parisien, Pierre Brun,
Daragon, 1909, (reliure demi-chagrin) ; Anthologie de l’humour noir, André Breton, Sagittaire, 1940…

120 €
182. Critique littéraire-Auteurs de la lettre C, (lot d’approximativement 70 volumes) dont François Villon sa

vie et son temps, Pierre Champion, Honoré Champion frère, 1913, (2 volumes reliés en un) ; La poésie
de Paris dans la littérature française, de Rousseau à Baudelaire, Pierre Citron, Editions de minuit, 1961,
(complet en 2 volumes) ; Ecrivains français en Hollande dans la première moitié du XVIIème siècle, Gustave
Cohen, Librairie ancienne Edouard Champion, 1920. 100 €
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183. Critique littéraire-Auteurs de la lettre D, (lot d’aproximativement 90 volumes) dont Voltaire au château
de Cirey, Gustave Desnoirsterre, Didier et Cie, 1868, (reliure percaline, bradel, couverture conservée) ;
Le bibliothécaire, Hubert-Pascal Ameilhon, (1730-1811), Hélène Dufresne, Nizet, 1962. 100 €

184. Critique littéraire-Auteurs des lettres E et F, (lot d’approximativement 95 volumes) dont Émile Faguier ;
La littérature alpestre en France et en Angleterre aux XVII et XIXème siècle, Claire-Eliane Engel, librairie
d’Ardel, Chambéry, 1930; œuvre de Géhan Bodel, Charles Foulon, PUF, 1958. 100 €

185. Critique littéraire-Auteurs de la lettre G, (lot d’approximativement 100 volumes) dont Une courtisane
romantique, Marie du Plessis, cabinet du livre, 1929, (tirage limité à 500 exemplaires) ; Emile
Deschamps, un bourgeois dilettante à l’époque romantique, Henri Girard, 2 volumes, Honoré Champion,
1921; Le romantisme d’Alfred de Musset, Pierre Castinel, imprimerie commercial du journal de Rouen,
1933, (thèse de doctorat, envoi de l’auteur). 100 €

186. Critique littéraire-Auteurs des lettres H à K, (lot d’approximativement 70 volumes) dont La poésie lyri-
que des troubadours, Alfred Jeanroy, Edouard Privant, 1934, 2 volumes. 80 €

187. Critique littéraire-Auteurs de la lettre L, (lot d’approximativement 110 volumes) dont La sensibilité de
Flaubert, Lucien Laumet, éditions Poulet Malassi, 1951, (exemplaire hors commerce, envoi de l’auteur) ;
Les jeunes filles à la fin du XVIIème siècle, le Comte de Luppé, librairie ancienne Edouard Champion,
1925, (2 volumes). 100 €

188. Critique littéraire-Auteurs de la lettre M, (lot d’approximativement 120 volumes) dont L’Allemagne
devant les lettres françaises, André Monchoux 1714-1735, imprimerie Fournier, Toulouse, 1953, (thèse
doctorat). 100 €

189. Critique littéraire-Auteurs des lettres N à Q, (lot d’approximativement 80 volumes) dont Legs du Moyen-
Age, études de littérature médiévale, Albert Pauphilet, librairie d’Argences, Melun, 1950. 80 €

190. Critique littéraire-Auteurs des lettres R à S, (lot d’approximativement 140 volumes) dont L’influence de
Ronsard sur la poésie française, Raymond, librairie Honoré Champion, 1927, (complet en 2 volumes) ;
La Langue de Rabelais, M. Sainean, E. Bocard, 1922, (complet en 2 volumes) ; Les origines de la chan-
son de geste, théories et discussions, Italo Siciliano, Picard, 1951. 100 €

191. Critique littéraire-Auteurs des lettres T à Z, (lot d’approximativement 110 volumes) dont Histoire de la
vie et des ouvrages de Molière, J. Tachero, Ponthieu, 1825, (reliure demi percaline, bradel postérieure,
couverture et dos conservés) ; Un philosophe cosmopolite du XIXème siècle, Chevalier de Chastellux, Fanny
Varnum, Rodstein, 1936… 100 €

192. De et autour de Victor Hugo, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Victor Hugo et Madame Biard,
Louis Gimbaud, Blaizot, 1927, (reliure demi-chagrin) ; Correspondance de Victor Hugo 1815-1822,
Victor Hugo, Calmann Levy, 1896/1898 ; Les origines religieuses de Victor Hugo, Géraud Venzac,
Bloud &-gay, 1955. 100 €

193. De et autour de Baudelaire, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Baudelaire, Rilke, L. de Sugar,
Nouvelles Editions Latines, 1954 ; De Baudelaire au surréalisme, Marcel Raymond, José Corti, 1952 ;
Baudelaire et l’expérience du gouffre, B. Fondane, Seghers, 1957. 50 €

194. De et autour de Barbey d’Aurevilly, (lot d’approximativement 10 volumes) dont Lettres à Trebutien,
Blaizot, 1908, (une eau forte, 2 volumes) ; Barbey d’Aurevilly, J. Canu, Laffont, 1955, (envoi de l’au-
teur à Georges Lecomte). 50 €

195. De et autour de Léon Bloy, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Journal, Léon Bloy, Mercure de
France, 1956-1963, (4 volumes) ; Léon Bloy, l’impatient, Albert Béguin, Egloff, 1944. 80 €

196. De et autour de Rimbaud, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Rimbaud et le problème des illu-
minations, Henry de Bouillane, de Lacoste, Mercure de France, 1949 ; La symbolique de Rimbaud,
Jacques Jeanvoux, Éditions Vieux Colombier, 1947. 50 €

197. De et autour de Stendhal, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Candidature au Stendhal club,
Jacques Boulanger, le divan 1926, (envoi de l’auteur à Charles le Comte) ; Histoire de la peinture en
Italie, plagiat de Stendhal, Paul Arcelet, Calmann Levy, 1913 ; Stendhal-Beyle, Arthur Chiquiet, 2ème édi-
tion, Plon, 1902. 80 €
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198. De et autour de Céline, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Les cahiers Céline, (brochés, tome
1 à 6), [NRF, 1976-1980] ; La brinquebale avec Céline, Henri Mahé, la table ronde, 1969, (envoi et
dessin pleine page en couleurs de Henri Mahé sur page de garde [nom rayé]) ; L’Église, Céline,
Denoel et steelle, 1933, (un des 1800 exemplaires sur alfa, édition originale) ; Le gala des vaches,
Albert Paraz, éditions Milan, 1944, (postface de Céline). 300 €

199. De et autour de Georges Simenon, (lot d’approximativement 50 volumes) dont nombreux volumes de
mémoires ; œuvres diverses... 80 €

200. De et autour de Chateaubriand, (lot d’approximativement 20 volumes) dont Le Chevalier de Caud,
époux de Lucile de Chateaubriand, Étienne Aubree, Librairie. Perrin, 1937 ; Chateaubriand rythme et
sonorité dans les mémoires d’outre-tombe, J. Mourot, Armand Colin, S.D. 50 €

201. De et autour de Proust, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Correspondance, établie par Philipe
Kolb, 11 volumes, Plon, 1970-1984 ; L’influence de Ruskin sur la vie les idées et les œuvres de Marcel
Proust, Jean Autret, Droz, 1955 ; Géographie de Marcel Proust, André Ferré, Sagittaire, 1939. 150 €

202. De et autour de Balzac, (lot d’approximativement 60 volumes) dont volumes de L’année Balzacienne ; La Touraine
de Balzac, Albert Arrault, Arrault & Cie, Tour, 1947, (illustration de Picard le Doux) ; L’œuvre de H. de Balzac,
étude littéraire et philosophique sur la comédie humaine, Marcel Barrière, Calmann Lévy, 1890. 150 €

203. Guy de Maupassant, œuvres complètes, Louis Conard (16 volumes, reliure demi-maroquin vert à coin
[Flammarion Vaillant]) [L’édition complete comprend 29 volumes]. 100 €

204. Lettres de Madame de Sévigné, (14 volumes) + un album de gravures, éditeur Hachette & Cie, 1862-
1868 (reliure demi-chagrin, fers sur les plats de l’association des anciens élèves du lycée quai d’Orsay,
1872). 100 €

LIVRETS D’OPÉRA (47)

205. Séries composite de livrets d’opéra, chez divers éditeurs : Calmann-Levy, Stock, Minestray, Bessel… (86
livrets d’opéra répartis en 17 volumes). 80 €

206. Littérature diverse, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Green, Jouhandeau… 50 €

207. Littérature diverse, (lot d’approximativement 170 volumes) dont Fallet, Benoit... 100 €

208. Littérature diverse, (lot d’approximativement 160 volumes) dont Montherlant, Tharaud... 100 €

209. Littérature diverse, (lot d’approximativement 170 volumes) dont Dutourd, Daudet, Larteguy... 100 €

210. Littérature diverse, (lot d’approximativement 140 volumes) dont Cau, de Saint-Pierre... 100 €

LITTÉRATURE ÉTRANGÈRE
LITTÉRATURE ANGLAISE (50)

211. Littérature anglaise, (lot d’approximativement 85 volumes en langue anglaise) dont Mazo de la Roche,
Maugham, Stevenson... (3 rayons). 50 €

212. Littérature anglaise-Auteurs de la lettre A à Gil, (lot d’approximativement 210 volumes, traduction en
français) dont Becket, Cronin, Dickens, Du Maurier, Durell... (7 rayons). 100 €

213. Littérature anglaise-Auteurs de Glo à Mad jusqu'à Mad, (lot d’approximativement 250 volumes, tra-
duction en français) dont Greene, James, Kipling, Koestler, le Carre, Maugham... (9 rayons). 100 €

214. Littérature anglaise-Auteurs de Mit jusqu'à W (lot d’approximativement 280 volumes, traduction en fran-
çais) dont Montserrat, Pawls, Shaw, Swift, Stevenson, Wells, West, Wilde, Woolf... (6 rayons). 100 €

215. Sur la littérature anglaise , (lot d’approximativement 150 volumes, traduction en français) dont Le
« détective novel » et L’influence de la pensée scientifique, Régis Messac, Librairie ancienne Honoré
Champion, 1929 ; Histoire de la littérature anglaise, H Taine, Librairie de L. Hachette, 1863, (4 volu-
mes, reliure demi-chagrin, 1er édition) ; D.H. Lawrence, L’homme et la genèse de son œuvre les années
de formations 1885-1919, E. Delaveney, C.Klincksieck, 1969, (2 volumes), (4 rayons). 150 €
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LITTÉRATURE AMÉRICAINE (51)

216. Romans-Auteurs des lettres A à D, (160 volumes) dont Buck, Bromfield, Curwood… (5 rayons). 80 €

217. Romans-Auteurs des lettres E à Mat, (lot d’approximativement 160 volumes) dont Fitzgerald, Highsmith,
Lewis... (5 rayons). 80 €

218. Roman, en traduction-Auteurs des lettres Mel à Z, (lot d’approximativement 200 volumes), Dos Pasos,
Steinbeck, Twain... (7 rayons). 80 €

219. Etudes sur la littérature américaine, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Waltman, la naissance
du poète, Katel, édition Rier, 1929 ; Étrange vie et les étranges amours, Pau, Emile Louvrière, Desclée
de Brouwer, 1934, (1 1/2 rayons). 80 €

LITTÉRATURE ALLEMANDE (52)

220. Littérature allemande-Auteurs des lettres A à Kon, (lot d’approximativement 300 volumes) dont Goethe,
Grass, Hesse, Hoffman, Kafka, Kierst, Konsalik... (6 rayons). 100 €

221. Littérature allemande-Auteurs des lettres Kre à Z, (lot d’approximativement 180 volumes) dont Mann,
Musill, Pliever, Schiller... (4 rayons). 80 €

222. Études sur la littérature allemande, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Franz Kafka et les lettres
françaises, Magia Goth, Librairie Corti, 1956 ; Les frères Grimm ; leurs œuvres de jeunesse, Ernest
Tonnelat, Armand Colin, 1912. 100 €

LITTÉRATURE RUSSE (53)

223. Littérature russe, (lot d’approximativement 200 volumes) dont Cholokhov, Gogol, Gorki, Simonov,
Soljenitsyne, Pouchkine, Tolstoï... (5 rayons). 100 €

224. Littérature russe, (lot d’approximativement 80 volumes) dont Correspondance de Dostoïevski, (complet
en 4 volumes), Calmann Levy, 1949-1961; L’évolution religieuse, Tolstoï, Nicolas Weisbein, Librairie les
Cinq Continents, 1960, (2 1/2 rayons). 100 €

LITTÉRATURE ITALIENNE (54)

225. Littérature italienne, (lot d’approximativement 170 volumes) dont Corti, Levi, Moravia, Pierre Andello,
Cirao... (5 1/2 rayons). 100 €

226. Littérature italienne, (lot d’approximativement 80 volumes) dont Mémoires, J. Casanova de Seingalt,
Editions de la sirène, 1924, (complet en 12 volumes) ; La fortune d’Alexandre Manzoni en France ;
Origine du théâtre et du roman romantique, Christieco, éditions Balzac, 1943. 100 €

LITTÉRATURE ESPAGNOLE ET PORTUGAISE (55)

227. Littérature espagnole et portugaise, (lot d’approximativement 200 volumes) dont Abado, Asturias,
Blasco-Ibanez, Vilallonga... (4 1/2 rayons). 100 €

228. Autour de la littérature hispanique, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Cahier de l’Herne Jorge
Luis Borges... 1964. 50 €

LITTÉRATURE SCANDINAVE (56)

229. Littérature scandinave et autour de la littérature scandinave, (lot d’approximativement 200 volumes)
dont Andersen, Bojer, Lagerlöf, Ibsen... (4 1/2 rayons). 100 €
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LITTÉRATURE GRÉCO-LATINE (57/58)

230. Littérature gréco-latine, (lot d’approximativement 100 volumes) dont Horace, Tacite, Hérodote, Virgile,
Plutarque, Sophocle… (2 1/2 rayons). 80 €

LITTÉRATURE EN LANGUES DIVERSES (59)

231. (lot d’approximativement 300 volumes) dont Contes des mille et une nuits, littérature tchèque, chinoise,
japonaise, arabe, polonaise… (7 rayons). 100 €

232. Littérature diverse, (lot d’approximativement 135 volumes) dont Woodehouse, Conrad... (3 rayons). 80 €

HISTOIRE
HISTOIRE GÉNÉRALITÉS ET CIVILISATION (60)

233. Histoire-Auteurs des lettres A à H, (lot d’approximativement 180 volumes) dont Cabanés, Cavaignac,
Duché, Durant, Glotz, Halphen/Sagnac ; Les courtisanes de l’Église, B. Gastineau, Barba, 1870 (Reliure
contemporaine demi-chagrin) ; Livres aux éditions Payot, (7 rayons). 100 €

234. Histoire-Auteurs de Gro à Rou, (lot d’approximativement 130 volumes) dont Choix de testaments
anciens et modernes remarquables, G. Peignot, Renouard, 1829, (complet en deux volumes, reliure
demi-chagrin d’époque); Pirenne, Renouvin, Potiemkine... (5 rayons). 150 €

PRÉHISTOIRE (600)

235. Préhistoire, (lot d’approximativement 60 volumes) dont La signification de l’art rupestre paléolithique, A.
Laming-empereuraire, Picard, 1962; Glozel trente ans après, Raymond Cote, 1959; Livres aux éditions
Payot ; (lot d’approximativement 1 1/2 rayons). 100 €

HISTOIRE ANCIENNE (61)

- Généralités, Chine, Egypte ancienne, Inde (61/610/611/613) 

236. Histoire ancienne, (lot d’approximativement 80 volumes) dont Amalthée; Mélanges archéologie et his-
toire, S. Reinach, Ernest Leroux, 1930, (complet en 3 volumes) ; L’agriculture dans l’ancienne Égypte, F.
Hartmann, Librairie-imprimerie réunies, 1923 ; Livres aux éditions Payot, (2 1/2 rayons). 100

- Judée, Palestine, Syrie, Perse, Mésopotamie, Assyrie (61/610/611/613) 

237. Histoire ancienne-Moyen Orient (lot d’approximativement 50 volumes) dont Histoire du peuple juif,
Cécile Roth, 1948, Editions de la Terre Retrouvée ; Le Temple de Jérusalem, A. Parrot, Delachaux & Ccial,
1954; Livres aux éditions Payot ; (2 rayons). 50 €

- Germains, Celtes, Rome et Italie (615/616)

238. Histoire ancienne-Gaule et Rome (lot d’approximativement 115 volumes) dont Pompéi, Henri Thedenat, librairie
Renouard, H. Laurence éditeur, 1906, (reliure demi-percaline, bradel) ; Les Cohortes prétoriennes, Marcel Durry,
Boccard, 1938 ; L’armée et le soldat à Rome de 60 à 50 avant notre ère, J. Armand, Picard, 1967 ; Tibère et
l’héritage d’Auguste, Beulé, Michel Lévy frères, 1968 ; livres aux éditions Payot ; (4 rayons). 150 €

- Grèce, autres pays (Asie mineure, Atlantide…(617/618)

239. Histoire ancienne-Grèce/Asie Mineure/Atlantide (lot d’approximativement 90 volumes) dont Les origi-
nes de Thèbes, Cadmos, les spartes, Francis Vian, C. Klincksieck, 1963 ; Les cultes indigènes de la
Carie, Alfred Laumonier, Boccard, 1958 ; L’Atlantide et le règne des géants, Denys Saurat, Denoël,
1954 ; Naissance de la civilisation en Grèce, Christian Zervos, Cahiers d’Art,1962, (complet en 2 volu-
mes) ; Livres aux éditions Payot, (3 1/2 rayons). 120 €
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HISTOIRE DE FRANCE, GÉNÉRALITÉS (62)

240. Histoire de France-Auteurs des lettres A à Cal, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Breton,
Cabanès ; Les salons d’autrefois, souvenirs intimes, Comtesse Bassanville, Broussois, nouvelle édition,
[1875], (4 volumes, reliure contemporaine demi-veau), (2 1/2 rayons). 100 €

241. Histoire de France-Auteurs des lettres Cas à Iss, (lot d’approximativement 80 volumes) dont Vie privée
d’autrefois, Franklin, Plon, 1891-1902, (16 Volumes, certains en reliure contemporaine plein papier bra-
del accidentée) ; L’esprit dans l’histoire, recherches et curiosités sur les mots historique, Fournier, 3ème édi-
tion, Dentu, 1867, (reliure demi-chagrin [V.Champs] ) ; Les financiers d’autrefois, fermiers généraux,
Vicomtesse Alix de Janzé, Ollendorff, 1886, (3 rayons). 120 €

242. Histoire de France-Auteurs des lettres J à Vil, (lot d’approximativement 75 volumes) dont Mémoires du
Général Bon Thiébault, Plon 1894, (reliure contemporaine demi-maroquin, complet en 5 volumes) ; Belle du
vieux temps, Vicomte de Reiset, Émile Paul, 1909 (reliure contemporaine demi-chagrin) ; Histoire générale des
postes françaises, Eugène Vaillé, PUF, 1947, (6 tomes reliés en 7 volumes) ; Histoire des clubs de femmes et
des légions d’amazones, 1793-1848-1871, Baron Marc de Villiers, Plon, 1910, (3 rayons). 300 €

243. Histoire de France (lot d’approximativement 54 volumes) dont Histoire de France, Lavisse, Hachette,
1911, (9 tomes reliés en 18 volumes, reliure demi-veau éditeur) ; Histoire de France contemporaine,
Lavisse, Hachette, vers 1920, (9 tomes + 1 volume de table) ; Histoire de France, Michelet, Flammarion,
S.D, (16 volumes (du Moyen-Age à la Révolution) ; Histoire de la Révolution française, Michelet,
Flammarion, (7 volumes) ; Histoire du XIXeme siècle jusqu'à Waterloo, Michelet, Flammarion, S.D,
L’ensemble des ouvrages de Michelet est en reliure contemporaine demi-chagrin, (3 rayons). 100 €

244. Histoire militaire (lot d’approximativement 35 volumes) dont Histoire militaire de l’ordre militaire de saint
Louis depuis son institutions en 1696 jusqu’en 1730, Massas, Dentu, 1855, (Première édition complète
en 2 volumes, demi-veau) [Un troisième volume sera publié en 1861], (1 rayon). 70 €

- Antiquité jusqu'à 987 (620) 

245. Antiquité (lot d’approximativement 60 volumes) dont Histoire de la Gaulle, Camille Julian, Hachette,
1920, (complet en 6 volumess) ; Le Comminges et le Couserans avant la domination romaine, Raymond
Lizop, Privat, 1931; Livres aux éditions Payot ; (2 rayons). 100 €

-Histoire des Capétiens et des Valois (987, 1589) (621)

246. Capétiens et Valois-Auteurs des lettres A à C, (lot d’approximativement 55 volumes) dont La Fontenelle,
le ligueur, le brigandage en basse Bretagne pendant la ligue (1574-1602), J.P Baudry, L.Durance à
Nantes, 1920 ; Guillaume de Flavy, Capitaine de Compiègne, Pierre Champion, Honoré Champion,
1906 ; Odet de Foix, vicomte de Lautrec, Maréchal de France (1483-1528), Bertrand de Chanterac,
Librairie historique A. Margraff, 1930, (2 rayons). 100 €

247. Capétiens et Valois-Auteurs des lettres D à L, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Histoire de Charles
V, R. Delachenal, Picard, 1929-1931, (complet en 5 volumes) ; Charlotte de Bourbon, princesse d’Orange,
Comte Jules Delaborde, Fisbacher, 1888, (reliure demi-chagrin contemporaine, tête dorée) ; Gaston Olivier,
Aumônier du Roi Henri II (1952), Françoise Lehoux, chez l’auteur, 1957 ; Le gouvernement royal aux premiers
temps Capétiens (987-1108), Jean-François Lemarignier, Picard, 1965, (2 rayons). 250 €

248. Capétiens et Valois-Auteurs des lettres M à Z, (lot d’approximativement 65 volumes) dont La vie au
temps des Trouvères, Antony Meray, A. Clodin, 1873, (reliure contemporaine demi-veau à coins pasti-
ches du XVIIIème siècle) ; Etienne Marcel, le gouvernement de la Bourgeoisie au XIVème siècle, F.T Perrens,
Hachette, 1860, (reliure contemporaine demi-veau pastiche du XVIII, restaurée) ; La mère des Guises :
Antoinette de Bourbon, 1494-1583, Gabriel de Pimodan, Champion, 1925, (reliure contemporaine
demi-veau pastiche du XVIème siècle) ; La Bataille de Poitiers et la construction de la France, J.M Tourneur-
Aumont, PUF, 1940, (reliure demi-chagrin contemporaine) ; Histoire de Charles VII, Roi de France et de
son époque, M. Vallet de Viriville, Renouard, 1862, (complet en 3 volumes, reliure contemporaine demi-
chagrin, à coin, caissons fleurs de lysée, tête dorée), (2 rayons). 200 €

20

CAT 40 PAGES PREF POLder  11/09/13  16:31  Page 20



249. Jeanne d’Arc et Gilles de Rais, (lot d’approximativement 20 volumes) dont Les bourreaux de Jeanne
d’Arc et sa fête nationale, Joseph Fabre, Hachette, 1915 ; La Condamnation de Jeanne d’Arc vue à la
lumière des grands événements du Moyen-Age, M.L. Amier, Nouvelles éditions du siècle, 1934 ; Le pro-
cès inquisitorial, Gilles de Rais, Docteur Ludovico Hernandez, Bibliothèque des Curieux, 1921 ; Vie de
Jeanne d’Arc, Anatole France, Calmann Levy, 1908, (deux volumes, demi-veau d’époque). 50 €

250. Saint Louis, (lot d’approximativement 8 volumes) dont Saint Louis et son temps, H. Wallon, Hachette,
1876, (2 volumes) ; La France de Saint Louis d’après la poésie nationale, Éditions Sayous, Durand,
1866, (reliure demi-veau d’époque), (thèse présentée à la faculté des lettres de Paris). 50 €

250BIS. Templiers, croisades, cathares et albigeois (20 volumes) ; Histoire albigeoise, nouvelle 
traduction par Pascal Guebin et Henri Maisonneuve, Vrin, 1951 ; Esclarmonde de Foix, Princesse
Cathare, Coincy-saint Palais ; Des banquiers au Moyen Age : les templiers, études de leurs opérations
financières, Jules Piquet, Hachette, 1939, (hommage de l’auteur) ; Histoire anonyme de la première
croisade, édité et traduite pat Louis Bréhier, Honoré Champion, 1924. 80 €

- De Henri IV à la Révolution (1589-1789) (622) 

251. Ancien Régime-Auteurs des lettres A et B, (lot d’approximativement 65 volumes) dont La Comtesse
Pauline de Beaumont, A.P Bardoux, Calmann Lévy, 1884, (reliure contemporaine demi-chagrin) ;
Mémoires du président Bigot de Montville sur la sédition des Nu-pieds et l'interdiction du parlement de
Normandie en 1639, Méterie, Librairie de la société de l’histoire de Normandie, 1876, (reliure demi-
chagrin contemporaine usagée, couvertures conservées) ; La France sous l’Ancien régime, Tome I : Le
Gouvernement et les Institutions Tome II : Les Usages et les Mœurs, Vicomte de Broc, Plon, 1887, (2 volu-
mes, couvertures conservées, reliure postérieure demi-crocodile (2 rayons). 100 €

252. Ancien Régime-Auteurs de la lettre C, (lot d’approximativement 60 volumes) dont L’amiral d’Estaing, Marquis
Calmon-Maison, Calmann Lévy, 1910, (reliure demi-percaline bradel, couvertures conservées) ; L.J. de
Bourbon Condé, Claude-Antoine Chambelland, Dentu, 1819, (complet en 3 volumes, reliure postérieure
demi-veau, envoi de l’auteur sur le premier tome, bien complet de la vue du château de Chantilly et de la
lithographie des trois portraits dans le tome 3) ; Histoire de France sous le ministère de Mazarin, Cheruel,
Hachette, 1882, (complet en 3 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin); Mazarin et Colbert, Comte de
Consnac, Plon, 1892, (complet en 2 volumes, reliure postérieure demi-chagrin). 200 €

253. Ancien Régime-Auteurs des lettres D à F, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Paris de
Monmartel, banquier de la cour, receveur des rentes de la ville de Paris, 1690-1766, Robert Dubois-
Corneau, Librairie E. Jean Fontaine, [1917] ; L’état économique du Languedoc à la fin de l’ancien
régime, Léon Dutil, Hachette, 1911 (envoi de l’auteur à un bibliothécaire de la B.N) ; Les mémoires
de Charles Claude Flahaut Comte de la Billarderie d’Angiviller, Louis Bombé, Lévyne & Muksgaarde,
Copenhague, 1933, (l2 rayons). 150 €

254. Ancien Régime-Auteurs des lettres G à K, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Mémoires sur la cheva-
lière d’Éon, Frédéric Gaillardet, Dentu, [1866], (photographie d’un portrait d’après la Tour photographié par
Nadar, reliure contemporaine demi-percaline bradel) ; Un essai d'empire français dans l'Inde au dix-huitième
siècle. Dupleix d'après sa correspondance inédite, Tibulle Hamont, Plon, 1881, (2 cartes in-fine, reliure contem-
poraine demi-chagrin) ; La Duchesse de Bourgogne et l’alliance savoyarde sous Louis XIV, Comte Haussonville,
Calmann Lévy, 1899, (complet en 4 volumes, reliure demi-chagrin contemporaine). 150 €

255. Ancien Régime-Auteurs de la lettre L, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Histoire des gardes françaises,
Capitaine Noël Lacolle, Lavauzelle, S.D, (reliure contemporaine demi-veau et velin, à bandes, fers romantiques) ;
Les français sous les treize étoiles, Commandant André Lasseray, Désiré Janvier, 1935, (complet en deux volu-
mes) ; Le parlement de Bretagne et le pouvoir royal au XVIIIe siècle, A.E. Moiy, Champion, 1909 ; La correspon-
dance entre Mademoiselle de Lespinasse et le Comte de Guibert, Calmann Lévy, 1906. 200 €

256. Ancien Régime-Auteurs de la lettre M, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Journal et mémoire de
Mathieu Marrais ; Sur la régence et le règne de Louis XV, M. de Lescure, Firmin Didot, 1863 (complet en
4 volumes) ; Les dernières années de Dupleix, ses dettes, son procès avec les compagnies des Indes, Alfred
Martineau, Société d’édition maritime et coloniale, 1929 (envoi d’auteur, nom masqué) ; Le Duc de Lauzun
et la cour intime de Louis XV, Plon, 1900 (reliure demi maroquin à coin contemporaine, tête dorée) ; Mes
souvenirs, par Jacob-Nicolas Moreau, né en 1717, mort en 1803, historiographe de France, bibliothécaire
de la reine Marie-Antoinette, premier conseiller de Monsieur, frère du roi, Camille Hermelin, Plon, 1898
(complet en 2 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin), (2 rayons). 150 €
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257. Ancien Régime-Auteurs des lettres N à R, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Journal de Papillon de
la Ferté, administration des menus, Ernest Bloyese, Ollendorff, 1887, (reliure demi-veau postérieure) ; Les heu-
res libres, gaillardises et curiosités historiques des temps passées recueillies « ad usum medici », Pierre Pic,
G. Stenlheil, 1908, (2 volumes) ; Correspondance de Madame de Pompadour avec son père, M. Poisson,
et son frère, M. de Vandières, M.A.P-Malassis, J. Bor, 1878 (reliure contemporaine demi-chagrin, tête dorée,
couvertures conservées) ; Le mariage de Madame Rolland, trois années de correspondance amoureuse,
1797-1780, Join-Lambert, Plon, 1896, (reliure contemporaine demi-chagrin). 150 €

258. Ancien Régime-Auteurs de la lettre S, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Les mémoires de saint-Hilaire,
Léon Lecestre, Renouard, 1903-1916, (complet en 6 volumes) ; Journal des inspecteurs de Monsieur de Sartines,
(publié par L.Larchet) Première série 1761-1764, (seul série parue), Dentu, 1863 (reliure contemporaine demi-
chagrin à coins) ; Mémoires ou souvenirs et anecdotes par le Comte de Ségur, Alexis Meyrey, 1827, (complet
en 3 volumes, reliure postérieure demi-chagrin); Mémoires, secrets et inédits de la Cour de France sur la fin du
règne de Louis XIV, Marquis de Sourches, A. Bernier, Beauvais Ainé, 1836, (complet en deux volumes reliure
postérieure demi-chagrin) ; Quelques salons de Paris au XVIIIème siècle, Marie Summer, L. Henry May, S.D (vers
1900), (reliure contemporaine demi-maroquin à coins, tête dorée, couverture conservée). 150 €

259. Ancien Régime-Auteurs des lettres T à Z, (lot d’approximativement 55 volumes) dont Les Lettres du Maréchal
de Tessé, Comte de Rambuteau, Calmann Lévy, 1888, (reliure contemporaine demi percaline bradel) ; Saint-
Domingue, la société et la vie créoles sous l'ancien régime : 1629-1789, Pierre de Vaissières, Perrin, 1909 ;
Hugues de Lionne, ses ambassades en Italie, 1642-1656, G. Falvray, Didier & Cie, 1877 ; Histoire de
Madame du Barry, Charles Vatel, N. Bernard, Versailles, 1883, (complet en 3 volumes, reliure contempo-
raine demi-percaline bradel) ; Fin de l’ancien régime en Bourgogne ou tableau de la Bourgogne en 1789,
M. L’abbé Voillery, Imprimerie Beaunoise, Beaune, 1908. 200 €

260. Henri IV et Louis XIII, (lot d’approximativement 35 volumes) dont Ravaillac et ses complices, Jules Loiseloir,
Didier & Cie, 1873, (reliure postérieure percaline, couvertures conservées) ; Histoire du règne d’Henri IV,
Auguste Poirson, seconde édition, Didier & Cie, 1862, (complet en 4 volumes, reliure contemporaine demi-
chagrin) ; Henri IV, les suisses et la haute Italie, la lutte pour les Alpes, (1588-1610), Édouard Rott, Plon,
1882, (reliure demi-chagrin, postérieure, couvertures conservées, une carte in-fine) ; Le Roi chez la Reine ou
histoire secrete du mariage de Louis XIII et d’Anne d’Autriche, Armand Baschet, 2ème édition, 1866, (tirage
numéroté, reliure demi-chagrin, postérieure, caissons fleur de lysée, tête dorée (usagé). 100 €

261. Richelieu, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Richelieu et la monarchie absolue, Vicomte G.
Davnel, Plon, 1884, (4 volumes, reliure demi-chagrin contemporaine, tête dorée, armes dans les cais-
sons de queue) ; La vie privée du Maréchal de Richelieu contenant ses amours et intrigues, nouvelle édi-
tion, anonyme, J.P. Roux & Cie, 1791, (3 volumes, reliure demi-maroquin postérieure, tête dorée).80 €

262. Louis XIV, (lot d’approximativement 45 volumes) dont Mémoires de Louis XIV pour l’instruction du Dauphin,
Charles Dreis, Didier & Cie, 1860, (reliure demi-chagrin contemporaine) ; Le Roman du grand Roi, Louis XIV
et Marie Mancini, Lucien Perey, 4ème édition, Calmann Lévy, 1894, (reliure demi-percaline bradel, contempo-
raine) ; Lettres sur la cour de Louis XIV, 1667-1670, Marquis de Saint-Maurice, Jean Lemoine, Calmann Lévy,
S.D (vers 1910), (reliure demi-percaline à coin bradel contemporaine, couvertures conservées). 100 €

263. Saint-Simon, (lot d’approximativement 45 volumes), Mémoires de Saint-Simon, éditions Hachette, 1856,
(complet en 13 volumes, cartonnage éditeur) ; Mémoires de Saint-Simon, Jean de Bonnot, 1965-1967,
(complet en 20 volumes reliure éditeur). 50 €

264. Louis XV, (lot d’approximativement 20 volumes) dont Correspondance secrète inédite de Louis XV sur la politique
étrangère, Boutaric, Plon, 1866, (complet en 2 volumes) ; La correspondance de Louis XV et du Maréchal de
Noailles, Camille Rousset, Librairie administrative de Paul Dupont, 1865, (complet en 2 volumes). 50 €

265. Louis XVI, (lot d’approximativement 15 volumes) dont Défense de Louis, Raymond de Sèze, librairie
Gabriel Enaut, 1936 ; Captivité et derniers moments de Louis XVI, Marquis de Beaucourt, Picard, 1892,
(2 volumes) ; Les défenseurs du Roi, Raymond de Sèze, (1748-1828), Gabriel Enaut, 1936. 50 €

266. Marie-Antoinette, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Marie-Antoinette à la Conciergerie, pièce origi-
nale, conservée aux archives de l’empire, Émile Campardon, Jules Gay, 1863, (reliure demi-chagrin postérieure
conservée) ; Correspondance secrète entre Marie-Thérèse et le cte de Mercy-Argenteau, avec les lettres de
Marie-Thérèse et de Marie-Antoinette, publiée par M. le chevalier Alfred d'Arneth,, Firmin Didot, 1874, (reliure
demi-chagrin d’époque, trois volumes) ; Marie-Antoinette et les pamphlets royalistes et révolutionnaires, Henri
d’Almeras, Albin Michel, S.D [1921], (reliure demi-chagrin contemporaine); Marie-Antoinette et le procès du
collier, Emile Campardon, Plon, 1863, (reliure demi- chagrin d’époque contemporaine). 100 €
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- Révolution et directoire (1789-1799) (623)

267. Révolution-Auteurs des lettres A et B, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Mémoires de Barras,
Georges Duruy, Hachette, 1895-1896, (complet en 4 volumes, reliure contemporaine demi-percaline à coins
bradel) ; Les faux-monnayeurs, sous la Révolution française, Jean Bouchary, librairie Marcel Rivière & Cie,
1946; La France pendant la révolution, Vicomte De Broc, Plon, 1891, (deux volumes). 200 €

268. Révolution-Auteurs des lettres C et D, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Les mémoires sur Carnot
par son fils, Pagnerre, librairie-éditeur, 1861, (complet en 2 volumes,1861-1862, reliure contemporaine
demi-chagrin) ; Mémoires de Madame de Chastenay, 1771-1815, Alphonse Roserot, Plon, 1896, (deux
volumes reliure contemporaine, demi-chagrin); Mémoires et Notes, Choudieu, Victor Barrucand, Plon,
1797, (reliure contemporaine demi-percaline à coins, bradel, contemporaine) ; Collection de matériaux
pour l’histoire de la révolution de France depuis 1787 jusqu'à ce jour, bibliographie des journaux, [par
Maître Deschiens], Barrois l’Aîné, 1829, (reliure demi-chagrin postérieure). 150 €

269. Révolution-Auteurs des lettres E à J, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Revue des curiosités 
révolutionnaires, H. Fleischmann, tome premier 1910-1911, tome 2 1911-1912, tome 3 1912-1913,
(3 volumes) ; La diplomatie de la Gironde, J.P Brissot de Warville, Hachette, 1912, (reliure contempo-
raine demi-chagrin, tête dorée) ; La Lombardie au temps de Bonaparte, Jehan d’Ivray, Georges Cres &
Cie, 1919 ; Les filles publiques sous la terreur, Hector Fleischmann, Albert Mericant, [1908] ; L’histoire
socialiste de la Révolution française, Jean Jaurès, Librairie de l’humanité, 1922, (7 premiers volumes sur
8 parus, reliure contemporaine, demi-chagrin). 150 €

270. Révolution-Auteurs des lettres L à M, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Mémoires de la Révellière-
Lépaux, Plon, Nourrit et Cie, 1895, (complet en 3 volumes, reliure contemporaine, demi-percaline à bra-
del) ; Histoire du 18 fructidor : La déportation des députés à la Guyane, leur évasion et leur retour en France,
Chevalier de La Rue, Plon, 1895, (reliure contemporaine demi-chagrin) ; Le département des Affaires étran-
gères pendant la Révolution 1787-1804, Frédéric Masson, Ollendorff, 1903. 150 €

271. Révolution-Auteurs des lettres N à S, (lot d’approximativement 60 volumes), dont Le duc d’Enghien,
A. Nougarède de Fayet, librairie mondiale, S.D, vers 1910, (reliure contemporaine demi-veau) ; Mémoires
inédits de Sénart, Alexis Dumesnil, 2ème édition, Tastu, 1824, (reliure contemporaine, demi-maroquin) ; Le
district de Saint-Germain-en-Laye pendant la Révolution, Mlle G. Rocher, F. Rieder, 1914. 150 €

271BIS. Révolution-Auteurs des lettres T à Z, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Les premières années 
de la Révolution à Lyon (1788-1792), Maurice Wahl, Armand Colin, 1894, (demi-chagrin, contemporain,
envoi de l’auteur) ; Voyage en France en 1787,1788,1789, Arthur Young, traduction par Henri Sée, A. Colin,
1931, (3 volumes) ; Correspondance intime du Comte de Vaudreuil et du Comte d’Artois pendant l’immigra-
tion (1789-1795), Léonce Pingaud, Plon, 1889, (deux volumes, reliure pleine percaline, contemporaine) ; le
Père de Casimir Perier (1743-1801), François Vermale, B. Artault, 1935, (envoi de l’auteur). 100 €

272. Prise de la Bastille, (lot d’approximativement 5 volumes), dont La vie à la Bastille, Albert Savine, Louis
Michaud, 1908, (couverture conservée) ; 1789, Insurrection parisienne et prise de la Bastille, Paul
Chauvet, Domat-Monchretien, 1946. 30 €

273. Famille royale, (lot d’approximativement 20 volumes), dont La princesse de Lamballe, sa vie, sa mort,
Lescure, Plon, 1864, (reliure demi-chagrin contemporaine) ; Lettres de Madame Roland, C.A. Dauban, Plon,
1867, (complet en deux volumes, reliure contemporaine demi demi-chagrin) ; Mémoires de Madame
Roland, C.A. Dauban, 1864, (reliure contemporaine demi- chagrin à coin). 80 €

274. Danton, Mirabeau, (lot d’approximativement 20 volumes) Danton émigré, Robinet, H. Lesourdier, 1887,
(reliure demi-chagrin contemporaine) ; La vie de Mirabeau, A. Stern, (complet en 2 volumes), Emile
Bouillon, 1895. 50 €

275. Robespierre, Marat, (lot d’approximativement 25 volumes) Robespierre, Henri Calvet, Hemera, Monaco,
1949-1950, (envoi de l’auteur) ; Charlotte Corday et la mort de Marat, Eugène Defrance, Mercure de
France, 1759, (envoi de l’auteur) ; Le Père Duchesne, Hebert et la commune de Paris (1792-1794), Paul.
d’Estrée, L’édition moderne-librairie Ambert, S.D, (avec gravure hors texte) ; La vraie figure de Charlotte
Corday, P. Albert-Clément, Émile-Paul Frères, 1935. 60 €
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276. Eglise et Révolution, (lot d’approximativement 15 volumes) L'Eglise Romaine en face de la Révolution,
J. Crétineau-Joly, Plon, 1859, (complet en deux tomes, reliure contemporaine demi-veau) ; Correspondance
secrète de l’abbé de Salamon chargé des affaires du Saint-Siège pendant la Révolution avec le Cardinal
de Zelada, Vicomte de Richemont, Plon Nourrit, 1898, (reliure contemporaine demi-chagrin) ; La vente des
biens ecclésiastiques pendant la Révolution française, G. Lecarpentier, Alcan, 1908, (envoi de l’auteur) ;
Mémoires inédits de l'abbé Morellet, sur le dix-huitième siècle et sur la Révolution, M. Lémontey, Librairie française
de Ladvocat, Palais-Royal,1821 (complet en deux tomes, cartonnage postérieur plein papier bradel, portrait
en frontispice, un supplément de 136 pages est relié à la suite du 2ème volume). 100 €

277. Armées révolutionnaires, La Fayette, (lot d’approximativement 30 volumes), dont Les volontaires 1791-
1794, Camille Rousset, Didier et Cie, 1874, (reliure contemporaine demi-veau); L’armée sous la
Révolution 1789-1794, Ernest d’Hauterive, Ollendorff, 1894, (reliure demi-chagrin contemporaine) ;
Histoire de la Révolution dans les ports de guerre (Toulon, Brest, Rochefort), O. Havard, Nouvelle Librairie
Nationale, 1911, (complet en deux volumes) ; Les armées du Rhin au début du directoire, H. Bourdeau,
Henri Charles-Lavauzelle, éditeur militaire, S.D ; La Fayette ou le militant Franc-Maçon, A. Lebey, Mercure,
1937, (complet en deux volumes). 150 €

278. Officiers révolutionnaire, (lot d’approximativement 25 volumes), dont Bonaparte et Hoche en 1797,
A. Sorel, Plon, 1896, (reliure contemporaine demi-chagrin) ; Le Général Marceau, Noël Parfait, Calmann
Lévy, 1900, (reliure contemporaine demi-chagrin) ; Le Général Joubert d’après sa correspondance, 
E. Chevrier, Fischbacher, 1884, (seconde édition, reliure contemporaine demi-chagrin). 80 €

279. Justice révolutionnaire, (lot d’approximativement 25 volumes) La guillotine en 1793 d’après des documents
inédit des archives nationales, H. Fleischmann, Librairie des Publications Modernes, 1908, (couvertures
conservées); Liste des victimes du tribunal révolutionnaire à Paris, Picard et Fils, 1911 ; Le tribunal révolutionnaire
de Paris, E. Campardon, Plon, 1866, (complet deux tomes, reliure contemporaine demi-veau, couvertures
conservées,) ; Le tribunal révolutionnaire 1793-1795, H. Wallon, Plon, Nourrit & Cie, 1900, (complet en
deux tomes, reliure contemporaine demi maroquin en coin, tête dorée, [Taffin]). 150 €

280. La Terreur, (lot d’approximativement 25 volumes), dont Les massacres de septembre, P. Caron, 1935, La mai-
son du livre français, (avec carte hors texte) ; Le comité de la sûreté générale de la convention nationale, G.
Belloni, Librairie Louis Arnette, 1924, (Thèse, envoi de l’auteur); Les journées d’octobre et la fin de l’année 1789,
Dom H. Leclercq, Letouzey et Ané, 1924, (reliure pleine percaline bradel postérieure) ; Mémoires sur les journées
de septembre 1792, M. Jourgniac, Marquise de Fausse-Lendry, Baudouin Frères, 1823. 200 €

281. Emigration, (lot d’approximativement 20 volumes) dont Mémoires du Comte de Montlosier, Dufey, 1830,
(deux volumes (les seuls parus), reliure postérieure demi-chagrin, tête dorée [Canape] (usagée) ; Histoire de
l’armée de Condé (1791-1801), René Bittard des portes, Dentu, 1896, (reliure demi-chagrin, monogramme
couronné sur un caisson, reliure contemporaine, envoi de l’auteur) ; Dix ans de la vie d’une femme pendant
l’émigration, Vicomte de Broc, Plon, Nourrit et Cie, 1893, (reliure demi-chagrin contemporaine) ; La mar-
quise de Lage de Volude 1764-1842, Comtesse de Reinach-Foussemagne, Perrin & Cie, 1908, (envoi
d’auteur, reliure contemporaine demi-veau [F.Barettes, (Bordeaux)] ; relié a la suite un tiré à part sur Madame
de Polastron, extrait du Correspondant (1907). 150 €

282. Vendée, menées contre révolutionnaire, (lot d’approximativement 30 volumes) dont La vie et les conspirations
de Jean Baron de Batz, Calmann Lévy,1911, (reliure pleine percaline contemporaine); Mémoire historique sur
la réaction royale et sur les massacres du midi, Fréron, Baudouin frères,1824, (reliure postérieure demi-chagrin) ;
L’Angleterre et la Vendée, Émile Gabory, Perrin, 1930-1931 (reliure demi-veau contemporaine, dos orné de
fers, couvertures conservées) ; Mémoires inédits de Bertrand Poirier de Beauvais, commandant de l’artillerie de
la Vendée, La comtesse de la Bouêre, Plon 1893,(reliure contemporaine demi-chagrin) ; Figures vendéennes :
le général de Suzannet, le général d'Autichamp, Comtesse d’Estienne d’Orves, Serrier, imprimeur éditeur,
Orléans, 1909, (reliure contemporaine demi-percaline, bradel, envoi de l’auteur). 200 €

283. Louis XVII et les faux dauphins, (lot d’approximativement 35 volumes) dont Souvenirs inédits de la Comtesse
d’Apchier, la vérité sur Louis XVII, Dorbon-Ainé, S.D (vers1860) ; Etudes sur la question de Louis XVII autour
du temple 1792-1795, Gustave Bord, Emile-Paul, 1912, (complet en 3 volumes, et album de fac-similés,
reliure contemporaine demi-maroquin à coins, caissons aux armes de Darquier de Sauvigny, tête dorée,
[M.P Guillet]) ; Louis XVII et les faux dauphins, René le comte, PUF, 1924 ; Correspondance intime et iné-
dite de Louis XVII, Charles-Louis, duc de Normandie, « Naundorff » avec sa famille, 1834-1838, Otto
Friedrichs, H. Daragon, 1904, (complet en 2 volumes) ; Louis XVII, ses deux suppressions, Henri Foullon de
Laulx, Payot, 1928, (envoi à Otto Friedrichs) ; Louis XVII, sa vie, son agonie, sa mort, N.A. de Beauchesne,
Plon, 1861, (complet en 2 volumes, nombreux autographes facsimilés). 300 €
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- Consulat et Empire (1799-1815) (624) 

284. Empire-Auteurs des lettres de A à C, (lot d’approximativement 55 volumes) dont le Coup d’état du 18
Fructidor an V, Charles Ballot, Société d’histoire de la révolution française, 1906 ; La vie en France sous
le premier Empire, Vicomte de Broc, Plon, 1895, (reliure contemporaine, demi-chagrin) ; L’année 1814,
Arthur Chuquet, Fontemoing, 1914 ; Les espagnols à la grande armée, Comandant P. Boppe, Berger-
Levrault, 1899, (envoi de l’auteur, bien complet des 3 HT et de la carte en couleurs). 200 €

285. Empire-Auteurs des lettres de D à L, (lot d’approximativement 80 volumes) dont Napoléon I, ses institu-
tions civiles et administratives, A. Edmond-Blanc, Plon, 1880 ; Napoléon et l’Espagne 1789-1808,
André Fugier, (complet, 2 tomes reliés en un), Félix Alcan, 1930 ; Un gentilhomme de grand chemin, le
Maréchal de Bourmont (1773-1846), Gustave Gautherot, PUF, 1926 ; Talleyrand et la société française
de Louis XV jusqu’aux approches du Second Empire, Fréderic Loliée, Emile-Paul éditeur, 1910, (reliure
contemporaine, demi-chagrin avec couverture conservée). 250 €

286. Empire-Auteurs des lettres M à N, (lot d’approximativement 55 volumes) dont L’histoire du Consulat et
de l’Empire, Louis Madelin, Hachette, 1937-1954 (complet en 16 volumes) ; Des œuvres de Masson;
Le concordat de 1801, ses origines, son histoire, Cardinal Mathieu, Perrin, 1903. 150 €

287. Empire-Auteurs des lettres P à Z, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Histoire d’une grande dame
au XVIIIème siècle : la Princesse Hélène de Ligne, Comtesse Potocka, Lucien Perey, Calmann Lévy, 1888,
(reliure contemporaine, demi-chagrin à coins) ; Bonaparte et Moreau, Ernest Picard, Plon-Nourrit,1905,
(reliure demi-veau, bradel, couvertures conservées, 5 cartes dépliantes) ; Histoire de l’armée pendant la
Grande armée 1812, Général Comte de Ségur, 2ème édition, 2ème tirage, Baudouin Frères, 1825, (com-
plet en 2 volumes, reliure contemporaine, demi-veau) ; Napoléon et Alexandre I, l’alliance russe sous le
premier empire, Albert Vandal 7ème édition, Plon, 1911, (3 volumes, reliure demi-maroquin) ; Le duc
D’Enghien 1772-1804, Henri Welschinger, Plon, 1888, (reliure demi-chagrin). 180 €

288. Police Napoléonienne, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Histoire d’un espion politique sous la
Révolution, le Consulat et l’Empire, M.N. Fournier, Poignavant : au bureau des publications historique, 1846-
1851, (complet en 4 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin, usagée), (qq gravures hors textes) ; La
Police secrète du Premier Empire, 1808-1809, bulletin quotidien adressé Fouché à l’Empereur, publiés par
Ernest d’Hauterive, Perrin, 1908-1922, ( complet des 3 volumes publiés chez Perrin) [2 volumes parurent en
1963 et 1964 chez Clavreuil] ; Souvenirs intimes et notes du Baron Mounier, directeur général de la police,
Comte d’Hérisson, Ollendorff, 1896 ; La censure sous le Premier Empire, Henri Welschinger, Charavay Frères
éditeur, 1882, (reliure contemporaine demi-maroquin, armoiries dans les caissons). 300 €

289. Mémoires-Auteurs des lettres A à H, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Mémoires du Comte
Beugnot, ancien ministre 1783-1815, publié par Albert Beugnot, Dentu, 1868, (deux volumes reliure
contemporaine demi-chagrin) ; Manuscrit de 1812 contenant le précis des événements de cette année
par le Baron Fain, Delaunay, 1827, (2 volumes, reliure postérieure demi-chagrin), Mémoires de la
duchesse d’Abrantès, du Général d’Hallencourt, du Duc Gaète, de la Reine Hortense… 250 €

290. Mémoires-Auteurs des lettres I à T, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Souvenirs du congrès de
Vienne,1814-1815, Comte A. de La Garde-Chambonas, Comte C. de Messence, Comte Fleury, Henri
Vivien, 1901, (reliure contemporaine demi-veau) ; Souvenirs du Maréchal Macdonald, duc de Tarente,
E. Macdonald, 5ème édition, Plon, 1892, (reliure contemporaine demi-chagrin) ; Mémoires et révélations
d’un page de la cour impériale, 1802-1815, (Em. Marco de Saint-Hilaire), Charles Malot, 1830, (deux
volumes, reliures dépareillées) ; Mémoires d’un ministre du trésor public, 1780-1815, Comte Mollien,
Guillemin et Cie, 1898, (complet en 3 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin à coin, accidentée) ;
Mémoires de Marchand, du Comte de Montgillard, du Chancelier Pasquier… 250 €

291. Mémoires-Auteurs des lettres R à Z, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Mémoires du maréchal
Marmont,duc de Raguse, de 1792 à 1841, maréchal Wiesse de Raguse, (3ème édition), Perrotin, 1857,
(complet en 9 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin) ; Lettres de Madame Rémusat (1804-1811),
Paul de Rémusat, Calmann Lévy, 1881, (complet en 2 volumes, reliure postérieure demi-chagrin, tête
dorée) ; Les mémoires de Madame de Rémusat, 1802-1808, Paul de Rémusat, Calmann Lévy, 1880,
6e édition (complet en 3 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin,) ; Mémoires du Comte de Saint-
Chamans, Lettres de Cambacérès, Mémoires de Vitrolles… 350 €
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292. Napoléon, sa famille et son entourage-Auteurs des lettres de A à L, (lot d’approximativement 35 volumes) dont
Les Rois frères de Napoléon I, documents relatifs au premier Empire, Baron du Casse, Librairie Germer, Baillière
& Cie, 1883 ; Napoléon et le Roi Murat, 1808-1815, Albert Espitalier, Perrin & Cie, 1910, (reliure contempo-
raine,demi-veau, bradel, couverture conservées) ; Madame Mère (Napoleonis mater), Baron H. Larrey, Dentu,
1892, (complet en 2 volumes, reliure contemporaine demi-veau, couvertures conservées). 150 €

293. Napoléon, sa famille et son entourage-Auteurs des lettres de M à Z, (lot d’approximativement 40 volu-
mes) dont Napoléon et sa famille 1769-1821, Frédéric Masson, Ollendorff, 1897-1919, (13 volumes) ;
Marie-Louise et la cour d’Autriche entre les deux abdications, 1814-1815, Baron de Méneval, Emile-
Paul, 1909. 150 €

294. L’armée Napoléonienne, (lot d’approximativement 15 volumes) dont Histoire des régiments de gardes d’hon-
neur, 1813-1814, Docteur Lomier, Champion, 1924; Cavaliers de Napoléon, Frédéric Masson, Ollendorf,
S.D, 1921 ; Les Allemands sous les aigles françaises, essai sur les troupes de la Confédération du Rhin, 1806-
1814, J. Sauzey, librairie Chapelot, 1902-1912, (5 volumes sur les 6 parus, manque le tome 2) ; Napoléon,
chef d’armée, Colonel Comte Yorck von Wartenburg, traduit par le commandant Richert, librairie militaire
Baudouin, 1899, (complet en deux volume, reliure contemporaine demi-chagrin contemporaine). 250 €

295. Campagnes Napoléoniennes-Auteurs des lettres A à F, (lot d’approximativement 12 volumes) dont Les
campagnes modernes, Col. Bourdeau, Lavauzelle, S .D 1912-1921, (3 volumes, seul l’ atlas de 51
planches du T1 est présent) ; Histoire de la campagne de 1815,Waterloo, lieutenant-Colonel Charras,
6ème édition, 1ère édition publiée en France, Armand le Chevalier éditeur, 1869 (2 volumes + un atlas
avec 5 cartes, reliure contemporaine demi-chagrin) ; Histoire de la dernière capitulation de Paris, baron
Ernouf, Michel-Lévy frères, 1859, (reliure contemporaine demi-chagrin). 250 €

296. Campagnes Napoléoniennes-Auteurs des lettres G à Z, (lot d’approximativement 25 volumes) dont
Napoléon et la grande Armée en Russie ou examen critique de l’ouvrage de M. Ph. Ségur, général
Gourgaud, 3ème édition, Bossange Frères, Librairie, 1826, (reliure postérieure,demi-chagrin, usée) ; La
campagne de Russie, Commandant Margueron, H. Charles-Lavauzelle, S.D, 1897-1906, (complet en
4 volumes) ; Napoléon en campagne, Colonel Vachée, Berger-Levrault, 1913, (couvertures conservées,
deux cartes et un croquis). 250 €

297. Militaires Napoléoniens-Auteurs de A à L, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Souvenirs mili-
taire 1804-1814, Duc de Fezensac, J. Dumaine, Libraire et éditeur, 1863 ; Vie militaire du général Foy,
Maurice Girod de L’Ain, Plon, 1900, (reliure demi-chagrin contemporaine, exemplaire sur grand-papier,
non justifié, tampon d’hommage du Comte de Foy) ; Souvenirs historiques du Capitaine Krettly, trompette-
Major des guides de Bonaparte, Delagrave, S .D (vers 1900), (reliure contemporaine demi-chagrin usa-
gée et restaurée). 150 €

298. Militaires Napoléoniens-Auteurs de M à Z (lot d’approximativement 30 volumes) dont Mémoires du Général
Baron, Marbaut, 19ème édition, Plon, 1892, (complet en 3 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin, tête
dorée) ; La défection de Marmont en 1814, Rapetti, Poulet Malassis, & de Broise, 1858 ; Kleber et Menou
en Egypte, depuis le départ de Bonaparte, M.F. Rousseau, Picard, 1900; Le maréchal Ney, 1815, Henri
Welschinger, 2ème édition, Plon; 1893, (reliure demi-veau contemporaine,[ Franz..]). 250 €

299. Sainte-Hélène, (lot d’approximativement 30 volumes) dont La captivité à Sainte-Hélène d’après les rapports
inédits du Marquis Montchenu, Georges Firmin-Didot, Librairie de Firmin-Didot, 1894 ; Autour de Sainte-
Hélène, Frédéric Masson, Ollendorff, 1909-1912, 1er, 2ème et 3ème série en trois volumes, (reliure demi-per-
caline, bradel, contemporaine, envoi de l’auteur sur le 3ème tome) ; Souvenirs de Sainte-Hélène, Comtesse de
Montholon, Comte Fleury, Emile-Paul, 1901, (reliure demi-chagrin, contemporaine). 200 €

300. Histoire, périodes diverses, (lot d’approximativement 140 volumes) dont Gabory, Rémy... 80 €

- Restauration 1815-1848 (625)
301. Restauration-Auteurs des lettres A à C, (lot d’approximativement 55 volumes) dont Récit des opérations

de l'armée française en Espagne, sous les ordres de S. A. R Mgr. duc d'Angoulême, Capefigue Adrien
Egron imprimeur, novembre 1823, (reliure demi-veau, contemporaine) ; Journal du Maréchal de
Castellane, 1804-1862, 3ème édition, Plon, 1896, (5 volumes, reliure demi-chagrin contemporaine) ; Le
Duc de Richelieu, Raoul Cisternes, Calmann Lévy, 1898, (reliure demi-chagrin contemporaine) ; Histoire
de Louis-Philippe d’Orléans et de l’ orléanisme, J. Crétineau Joly, Lagny Frères, 1862, (reliure demi-cha-
grin contemporaine, fleur de lysée). 150 €
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302. Restauration-Auteurs des lettres de D à L, (lot d’approximativement 65 volumes) dont La Terreur Blanche,
Daudet, Quantin, 1878, (reliure demi-chagrin contemporaine); La Prise d’Alger 1830, Gabriel Lesquer, 
nouvelle édition, librairie La Rose, 1929, (bien complet des deux cartes) ; La politique extérieure de la
Restauration et l’Allemagne, Georges Grosjean, édition Victor Attenger, 1930, (reliure contemporaine demi-
percaline, bradel, couvertures conservées, envoi de l’auteur) ; Mémoires du Baron d’Haussez, Duchesse
d’Almazan, Calmann Lévy, 1896, (2 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin). 120 €

303. Restauration-Auteurs des lettres de M à Z, (lot d’approximativement 70 volumes) dont La Captivité de
Madame la duchesse de Berry à Braye, journal du docteur P. Menière, Calmann Lévy, 1882, (complet
en 2 volumes, reliure demi-chagrin contemporaine) ; Mémoires et souvenirs du baron Hyde de Neuville,
3ème édition, Plon, 1894-1890-1892, (reliure contemporaine pleine percaline) ; Le Comte Molé 1781 -
1855 sa vie - ses Mémoires, Marquis de Noailles, Champion, S.D (vers1920), (6 volumes) ; Procès des
derniers ministres de Charles X, sous la direction de M. Bolt, bureau des éditeurs, 1830, (reliure contem-
poraine demi-veau) ; Mémoires d’un bourgeois de Paris, L. Verron, Gabriel de Bonnet, 1853, (complet
en 6 volumes), (reliure contemporaine demi-chagrin, restaurations). 180 €

IIème République, Second Empire, La Commune (1848-1871) (626)

304. IIème République et Second Empire-Auteurs des lettres de A à D, (lot d’approximativement 65 volumes)
dont L’intervention française au Mexique, Colonel CH. Blanchot, Émile Nourry, 1911, (3 volumes avec
documents, plans, portraits et vignettes) ; Les conspirateurs, les sociétés secrètes, la préfecture de police
sous Caussidière, les corps francs, A. Chaunu, Garnier Frères, 1850, (reliure demi-veau postérieure, 
couvertures conservées) ; Un ministre trop oublié, Chasseloup Laubat, Albert Duchêne, Société d’édition
géographique, maritimes, coloniales, 1932. 250 €

305. IIème République et Second Empire-Auteurs des lettres de E à L, (lot d’approximativement 55 volumes) dont
Batard d’empereur, Hector Fleischmann, bibliothèques des curieux, 1913, (reliure contemporaine demi-cha-
grin) ; Souvenirs du Général Comte Fleury, Plon,1897, complet en deux volumes (reliure contemporaine demi-
maroquin à coins, couverture conservée) ; Madame de Païva, Émile le Senne, Daragon, 1911, (couverture
conservée) ; Les femmes du second Empire, la fête impériale, Frédéric Loliée, Juven, S.D (vers 1910), (reliure
demi-chagrin d’époque, tête dorée, couverture illustrée conservée) ; La vie d’une impératrice, Eugénie de
Montijo, Frédéric Loliée, Juven, S.D (vers1910), (reliure demi-chagrin d’époque, tête dorée). 100 €

306. IIème République et Second Empire-Auteurs des lettres de M à Y, (lot d’approximativement 45 volumes) dont
La politique ecclésiastique du second Empire de 1852 à 1869, Jean Maurin, Alcan, 1930, (bien complet
de la carte) ; Le Comte de Chambord ( 1820-1823), Georges de Nouvion et Émile Landrodie, Furen et
Cie, 1884, (reliure demi-chagrin, bradel, contemporaine) ; Paris en 1851, étude historique sur le coup
d’État, Eugène Tenot, Armand le Chevalier, 1868, (reliure demi-veau contemporaine) ; Pages de l’histoire du
second Empire, d’après les papier de Thouvenel, L. Touvenel, Plon, 1903, (reliure contemporaine demi-maro-
quin à coins, tête dorée, couverture conservée, caissons ornés d’aigle impériaux). 100 €

307. Guerre de 1870, (lot d’approximativement 20 volumes) dont La première armée de la Loire, Général
d’Aurelle de Paladines, 2ème édition, Plon, 1872, (reliure contemporaine demi-chagrin. (Bien complet des
4 cartes) ; La guerre en province pendant le siège de Paris, 1870-1871, Charles de Fresynet, Michel
Lévy frères, 4ème édition,1871, (bien complet deux cartes, demi-reliure, demi-chagrin contemporaine) ;
L’étrange aventure de l’armée de Bretagne, le drame de Conlie et du Mans (1870-1871), Camille le
Mercier d’Herm, Editions de l’hermine, Dinard, 1937 ; Les origines diplomatiques de la guerre 1870-
1871, Ministère des affaires étrangères, Gustave Fickier, libraire éditeur, Imprimerie Nationale, 1910-
1915, (10 volumes) [29 parurent au total]. 200 €

308. Siège et Commune de Paris-Auteurs des lettres A à G, (lot d’approximativement 20 volumes) dont Le fond
de la société sous la Commune, C. A. Dauban, Plon et Cie, 1873, (reliure demi- chagrin contemporaine) ;
La commune de Paris -10 août 1792- 9 thermidor an II- essai sur le gouvernement des masses, A. Gardie,
librairie sociale et économique, 1940 ; Les convulsions de Paris, Maxime Ducamp, Hachette, 1879-1880,
(complet en 4 volumes, reliure demi-chagrin contemporaine) ; Paris pendant le siège et les 65 jours de la
Commune, A.J. Dailsem, Librairie du Petit-Journal, vers 1880, (reliure demi-chagrin d’époque). 150 €

309. Siège et Commune de Paris-Auteurs des lettres L à Z, (lot d’approximativement 15 volumes) dont Une
histoire de la Commune de 1871, Edmond le Pelletier, Mercure de France, 1911-1913, (complet en
3 volumes, exemplaires numérotés) : La commune de Paris sa structure et ses doctrines (1871), Charles
Rias, Droz, Genève; Paris incendié, histoire de la commune de 1871, édition de l’illustration, George
Bell, S.D, (reliure avec deux placards publicitaires, 240 gravures). 150 €
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- La IIIème République (1871-1940) (627)

310. IIIème République-Auteurs des lettre A à C, (lot d’approximativement 70 volumes) dont 5 ans de ministère,
Général André, Michaud, [1909], (signature du Général André) ; Mes mémoires, Joseph Caillaux, Plon,
1942, (un des exemplaires sur papier Alfa, 3 volumes) ; La campagne monarchique d’octobre 1873,
Charles Chesnelong, Plon, 1895. 80 €

311. IIIème République-Auteurs des lettres de D à L, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Gallieni au Tonkin
(1892-1896), 2ème édition revue et corrigée, Berger Levraut, 1948 ; Le président Doumer accuse…, Henry
de Golen, Maurice d’Hartoy, 1933, (reliure demi-chagrin contemporaine, couvertures illustrées conservées) ;
Leur république, Urbain Gohier, chez l’auteur, 1906; La vie de Paris, 1914, Jean-Thierry Bernard, Lemairre,
1915, (reliure demi-chagrin postérieure) ; Nos seigneurs républicains, E. Lacotte, édition des Guêpes,
1909, (demi reliure postérieure, couvertures et dos conservés). 100 €

312. IIIème République-Auteurs des lettres de M à Z, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Mes souve-
nirs, Général Messimy, Plon, 1937, (reliure demi-chagrin, contemporaine, couvertures et dos conservés) ;
Le ministère Gambetta, Joseph Reinach, Charpentier & Cie, 1884, (reliure demi-maroquin à coins, tête
dorée, couvertures conservées [Pirsom] ; Histoire de la 3ème république, E. Zevort, 2ème édition, Alcan,
1899-1897-1898-1901 (complet en 4 volumes). 100 €

313. Affaire Dreyfus, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Le Lieutenant-Colonel Du Paty de Clam ?,
Capitaine Paul Marin, Stock, 1898, (reliure demi-chagrin contemporaine) ; Une histoire de l’affaire Dreyfus,
Joseph Reinach, revue blanche, 1901, (complet en 6 volumes, mais sans le 7ème volume d’index, reliure demi-
chagrin contemporaine) ; Le procès Zola, compte-rendu sténographique « in-extenso », documents annexes au
bureau du siècle, 1898, (2 volumes, reliure demi percaline d’époque). 150 €

314. Grande Guerre-Auteurs des lettres B à L, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Blond,
Clemenceau, Isorni, …; Livres aux éditions Payot. 50 €

315. Grande Guerre-Auteurs des lettres M à Z, (lot d’approximativement 50 volumes) dont, Poincaré…; édi-
tions Payot. 50 €

- Deuxième guerre mondiale (1939-1945) (628)

316. Deuxième guerre mondiale-Auteurs des lettres A à C, (lot d’approximativement 100 volumes) dont
Aron, Amouroux,, Caton… 50 €

317. Deuxième guerre mondiale-Auteurs des lettres D à L, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Girard,
Kieffer… 50 €

318. Deuxième guerre mondiale-Auteurs des lettres M à R, (lot d’approximativement 85 volumes) dont
Mordal, Nicolle, Mouchotte, Nord, Reynaud, Robichon… 50 €

319. Deuxième guerre mondiale-Auteurs des lettres S à W, (lot d’approximativement 55 volumes) dont
Sauvage, Steiner, Vaculik, Wage… 50 €

320. Marine, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Bellot, Guimard, Varillon… 50 €

321. Résistance, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Chambard, Durand, Tillon, Michel, Noguère,
Passy, Frenay… 50 €

322. De et sur Général de Gaulle, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Mémoires, notes, lettres, car-
nets, Tournoux, (de) la Gorce, Aron, Mangin, Kerillis, Weygand… 50 €

323. Général de Gaulle, (lot d’approximativement 31 volumes) dont Le fil de l’épée, de Gaulle, Berger-
Levrault, 1932, (première édition dédiée au Maréchal Pétain) ; Les œuvres dans la collection en 15 volu-
mes du club français des bibliophiles, relié en sky-vertex bleu, blanc, rouge ; Les œuvres dans l’édition
en 10 volumes du club français des bibliophiles, reliure en toile verte. 100 €

324. Pétain, Laval, (lot d’approximativement 25 volumes) dont Compte rendu du procès du Maréchal Pétain.50 €

325. Libération de Paris Leclerc, (lot d’approximativement 20 volumes). 30 €

326. Armée d’Afrique et Alger, (lot d’approximativement 20 volumes). 30 €
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- IV et Vème République depuis 1945 (629)

327. IV et Vème République depuis 1958, (lot d’approximativement 100 volumes) dont Années politique et
divers. 50 €

328. Indochine/Algérie, (lot d’approximativement 100 volumes) dont Bigeard, Bergot, Bonnecarrere. 80 €

HISTOIRE RÉGIONALE (63)
- Paris et ses environs (630)

329. Paris-Auteurs des lettres A et B, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Paris sous le Consulat, Aulard,
Librairie Léopold Cerf, 1903-1904, (2 ); La roquette, Mr L’Abbé Amodru, Lecoffre, libraire, 1887, (reliure demi-
veau contemporain, frottée) ; Voyage de Miss Berry, à Paris, 1782-1836, traduits par Madame La Duchesse
du Breuil, éditeur A. Roblot, 1905, (reliure demi-chagrin, bradel contemporaine) ; Ancien collège d’Harcourt et
le lycée Saint-Louis, H.N bouquet, éditeur typographie de M. Delalin Frères, 1891. 150 €

330. Paris-Auteurs des lettres C et D, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Coins de Paris, Georges Cain,
Flammarion, 1905, (reliure demi-chagrin à coins, quelques mouillures marginales) ; Destinée de Paris,
Champigneulle, Lavedan, Bavral, Pimment…, (2 cartes dépliantes) ; A travers le quartier latin, Octave
Charpentier, édition d’Art du Croquis, S.D, vers 1910, (couvertures illustrées conservées) ; A travers
Montmartre, Octave Charpentier, édition d’Art du Croquis, S.D, vers 1810, (couvertures illustrées conser-
vées) ; Journal d’un voyage à Paris au mois d’août 1802, Sir John Dean Paul, traduit par Paul Lacombe,
Picard, 1904, (reliure contemporaine plein papier, couvertures conservées) ; Les études de topographie 
parisienne, Maurice Dumoulin, Paris, 1929, (3 volumes) ; La rue du Bac, Charles Duplomb, Mersch, 1894,
(reliure contemporaine demi-veau, couverture illustrée et conservée) ; Chaillot et ses souvenirs, Charles
Duplomb, 1923, (tirage limité à 200 exemplaires, envoi de l’auteur à sa fille). 150 €

331. Paris-Auteurs des lettres E et F, (lot d’approximativement 45 volumes) dont Le Luxembourg, 1300-1382, récits
et confidences sur un vieux Palais, Louis Fabre, Ollendorff, 1882, (reliure contemporaine demi-veau) ; Histoire
de la butte des moulins, Edouard Fournier, Frédéric Henry et J. Lepin, 1877 ; La rue de Buci, ses maisons et ses
habitants, P. Fromageot, typographie Firmin-Didot, 1904, (reliure contemporaine plein papier, couvertures et dos
conservés) ; La rue du Cherche-Midi et ses habitants depuis ses origines jusqu'à nos jours, P. Fromageot, typo-
graphie Firmin-Didot, 1915, (reliure contemporaine plein papier, couvertures et dos conservés). 200 €

332. Paris-Auteurs des lettres G et H, (lot d’approximativement 50 volumes) dont Saint-Hippolyte, Abbé Jean Gaston,
librairie des Saint-Père, 1908, (un des 1500 exemplaires du tirage ordinaire) ; Montmartre, Ferdinand de
Guilhermy, éditions de la société le vieux Montmartre, 1906, (reliure contemporaine demi-vélin, bradel, couverture
conservée) ; Description des catacombes de Paris, L. Hericart de Thury, Bossange et Masson, 1815, (reliure pos-
térieure demi-veau, un tableau et 8 planches dont certaines dépliantes) ; La foire Saint-Laurent, A. Heulhard,
Alphonse Lemerre, librairie-éditeur, 1878, (reliure contemporaine demi-maroquin à coins, tête dorée). 250 €

333. Paris-Auteurs des lettres I à L, (lot d’approximativement 40 volumes) dont La catastrophe du bazar de la
charité, Jules Huret, Juven, vers 1897, (reliure demi-percaline bradel contemporaine) ; Paris secret, Ignotus
(Félix Platel), Victor-Havard, 1889, (reliure demi-percaline bradel contemporaine); Les hôtels de Clisson,
de Guise & de Rohan-Soubise au Marais., Ch. V. Langlois, Jean Schemit, libraire, 1922; Bercy, M.
Lucien Lambeau, Ernest Leroux éditeur, 1910; Les dîners artistiques et littéraires de Paris, Auguste Lepage,
Frinzine, Klein & Cie, 1884, (reliure postérieure demi-veau). 180

334. Paris-Auteurs des lettres M, (lot d’approximativement 60 volumes) dont Le gibet de Montfaucon, Firmin Maillard,
Auguste Aubry, 1863, (reliure plein papier postérieure, couvertures conservées) ; L’Hôtel, les collections du conné-
table de Montmorency, Léon Mirot, Jean Schemit, 1920, (reliure contemporaine plein papier, couverture et dos
conservés) ; Le quartier des Halles, C. Piton, J. Rothschild, éditeur, 1891, (reliure contemporaine demi-chagrin, cou-
verture conservée) ; Paris anecdotes, A. Privat d’Angemont, P. Rouquette, 1885, (demi-veau postérieur). 150 €

335. Paris-Auteurs des lettres Q à Z, (lot d’approximativement 50 volumes) dont L’histoire du palais de justice de
Paris et du parlement 1860-1889, F. Rittiez Durand, 1860, (reliure demi-chagrin postérieure, couvertures conser-
vées) ; Le quartier latin, Georges Renault et Gustave Le rouge, Flammarion, [1899], (reliure demi-chagrin, cou-
vertures illustrées conservées, envoi des deux auteurs) ; Les chroniques du Palais royal, B. Saint-Marc, Marquis
de Boubonne, Théophile Belin, (reliure postérieure demi-chagrin, couverture conservée[ Durvand Tibet]) ; L’ordre
du procès civil au XIVème siècle au château de Paris, Louis Tanon, La Roce et Forcel, 1886, reliure contempo-
raine demi-percaline à coins bradel) ; Journal d’un bourgeois de Popincourt, H. Vial et G. Capon, Librairie
Lucien Gougy, 1902, (reliure contemporaine demi-percaline bradel, couvertures conservées). 250 €
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336. Les environs de Paris, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Courbevoie et ses environs, Henri Vuagney,
Lejay Fils, Lemoro, 1906, (reliure demi-veau (frottée) ; Essai historique sur Marne- La coquette, N. Pierre Henri
Machard, Mairie de Marne la Coquette, 1932 ; Le château d’Issy et ses hôtes, Joseph Naud, Champion,
1926, (reliure plein-papier, couvertures conservées, relié avec la facture) ; Histoire de l’ancien Clichy et de
ses dépendances, Narbey, chez l’auteur, 1908, (plan dépliant, reliure contemporaine plein papier, couvertu-
res conservées) ; Seine chef-lieu Paris, Léandre Vaillant, éditions Art et Métiers Graphique, 1937. 150 €

337. Paris-Volumes en grands format-Auteurs des lettres A et B (lot d’approximativement 10 volumes) dont
Monographie du XVIIIème arrondissement, Bonnardot, A. Quantin, 1880, (un des 500 exemplaires) ; Histoire
de la prison Saint-Lazare du Moyen-Age à nos jours, Léon Bissard et Jane Chapon, Boccard, 1925 ;
L’armorial de la ville de Paris, Beaumont, Contre-points, 1977, (cartonnage éditeur, 2 exemplaires) ; Le pont-
neuf, François Boucher, Goupy,1925-1926, (complet en 2 volumes, couvertures conservées). 150 €

338. Paris-Volumes en grands format-Auteurs des lettres C et D, (lot d’approximativement 15 volumes) dont Paris qui
reste, vieux hôtels, vieilles demeures, Rive gauche-rive droite, 1914-1924, (exemplaire sur papier vergé, relié plein-
papier, bradel, contemporain, exemplaires au même numéro complet en deux volumes) ; Le Palais royal, Victor
Champier, G.- Roger Sandoz, Société de propagation des livres d’art, 1900, (2 volumes)) ; Les Fêtes nationales
à Paris, Edouard Drumont, Ludovic Vachet, 1879, (cartonnage de l’éditeur (fatigué) ; Le musée de la comédie fran-
çaise, 1680-1685, Emile Dacier, librairie de l’art ancien et moderne, 1905, (reliure demi-chagrin contemporain) ;
Gosses de Paris, Jean Dongues, Jeheber, 1956, (photographie de Robert Doisneau, sous rhodoïd) ; Instantané de
Paris, Robert Doisneau, Arthaud, 1955, (cartonnage de l’éditeur). 200 €

339. Paris-Volumes en grands format-Auteurs des lettres E à J, (lot d’approximativement 10 volumes) dont
L’hôtel de Ville de Paris à travers les siècles, Louis D’Haucour, V. Giard et E. Briere, 1900 ; Hôtel Dieu
de Paris au XVII et XVIIIème siècle, Marcel Fosseyeux, Berger-Levrault, 1912, (reliure contemporaine demi-
chagrin couvertures conservées) ; Le Luxembourg, A. Gustain, Imprimerie du Sénat, 1910, (Complet en
2 volumes reliés en un, reliure contemporaine demi-chagrin). 150 €

340. Paris-Volumes en grands format-Auteurs des lettres K à P, (lot d’approximativement 12 volumes) dont
Dictionnaire administratif et historique des rues de Paris et de ses monuments, Félix Lazare, Félix Lazare,
1844, (reliure demi-chagrin postérieure) ; Histoire de la paroisse Saint-Jacques, de la Boucherie, Jacques
Meurgey, Champion, 1926, (350 exemplaires sur vélin teinté, tirage total à 400) ; Nouveau diction-
naire historique de Paris, Gustave Pessard, Eugène Rey, 1904, (cartonnage éditeur usé). 150 €

341. Paris-Volumes en grands format-Auteurs des lettres Q à Z, (lot d’approximativement 20 volumes) 
dont Paris inondé, la crue de janvier 1910, Eggimann, Journal des Debats, 1910, (couverture illustrée
conservée) ; La place de l’Institut, Karl de Vinck, Albert Vuaflart, Maurice Rousseau, 1928, (tirage limité
à 500 exemplaires) ; Histoire de l’église et de la paroisse Saint-Leu - Saint-Gilles, à Paris, Docteur
M. Vimont, Charles Florange, 1932, ( un des 250 exemplaire sur alfa, tirage à 300) ; La nouvelle 
histoire de Paris, Hachette, 1976, (9 volumes). 200 €

342. Paris (lot d’approximativement 30 volumes) dont Commission municipale du vieux-Paris, procès-verbaux,
imprimerie municipale, 1898-1930 sauf les années 1916 et1917, (reliure annuelle demi-chagrin
contemporaine) [Cette publication parait toujours]. 300 €

343. Les mémoires de la société de Paris et de l’île de France, H. Champion, 1875-1930, (Les années
1909, 1920 à 1923, 1928,1929 sont absentes) ; (Approximativement 50 volumes, reliure annuelle) ;
Compte rendu du congrès de Paris de 1913. 500 €

344. Bulletin de la société de l’histoire de Paris, de l’Île de France, 1874-1913 (manque l’année 1908),
plus les années 1915, 1920, 1921, 1931, on joint les volumes de tables 1874-1883 et 1874-1903,
Champion, (reliure demi-maroquin), (45 volumes). 450 €

345. Paris (lot d’approximativement 28 volumes) dont Promenade dans toutes les rues de Paris, par arrondis-
sements, Marquis de Rochegude, Hachette, 1910, (20 volumes, reliure éditeur, sous emboîtage) ; Paris
guide, les principaux écrivains et artistes de la France, librairie internationale, 1867, première la science,
l’art, (3 volumes), 2ème partie la vie, (5 volumes), (reliure demi-chagrin à point, tête dorée, couvertures
conservées) ; bien complet de 6 cartes dans le tome 5. 200 €

346. La cité, bulletin trimestriel de la société historique et archéologique du IVème arrondissement de Paris,
1902-1939, (25 volumes, reliure en demi-chagrin, volume de table 1902-1927). 250 €
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347. Paris à travers les âges, M .F. Hoffbauer, Firmin-Didot, 1885, (2 volumes, in-folio, reliure demi-chagrin
contemporaine). 200 €

348. Personnages célèbres dans les rues de Paris depuis une haute antiquité jusqu'à nos jours, J.P Gouriet,
Lerouge, 1811, (2 volumes, reliure demi-chagrin postérieure). 120 €

349. Le diable à Paris, Paris et les parisiens à la plume et au crayon, Gavarni et Granville, Hetzel, 1868-
1869, (4 volumes, reliure demi-maroquins, couvertures conservées). 150 €

350. Paris-Illustrés modernes. Notre-Dame de Paris, S. E. Cardinal Feltin, éditions Arts des Heures Claires,
(pointes sèches originales de Charles Sanson), (un des 220 exemplaires sur grand vélin de rives, tirages
total à 300, en feuilles sous emboîtage) ; Paris, André Suarès, Albert Decarris, Creuzevault éditeur,
1950, (un des 200 exemplaires sur vergé Montval, tirage total à 250 exemplaires, en feuilles, emboî-
tage absent, traces d’humidité marginale). 150 €

351. Le théâtre des Antiquitez de Paris, Le R. P. F. Jacques du Breul, Pierre Chevallier, 1612, relié à la suite lettre
patente du roi portant confirmations des privilèges de prévôts des marchands 1689 (reliure légèrement postérieure
plein veau, dauphins et fleurs de Lys dans le caisson de queue (coiffes élimées, mors fendus). 300 €

352. Plans de Paris, (lot d’approximativement 7 volumes) dont Plan de Paris, Gomboust, (9 planches, tirage
du début du XXème siècle sur beau papier, reliure demi-toile contemporaine) ; Fac similé de : Descriptions
de la ville des fauxbourgs de Paris, Jean de la Caille, 1714, éditions les Yeux Ouverts, 1967, (un des
900 exemplaires sur papier Moyen-Age blanc, tirage total à 999, en feuilles sous chemise de l’éditeur) ;
Le plan de Louis Bretz, dit plan de Turgot, éditions les Yeux Ouverts, 1966, (en feuilles sous chemise de
l’éditeur) ; Dictionnaire historique des rue de Paris, Jacques Hillaret, éditions de minuit, 1963, (2 volu-
mes), (avec supplément de 1978) ; Atlas de Paris et de la région parisienne sous la présidence de Paul
Delouvrier sous la direction de BEAUGUE-GARNIER/BASTIE, 1967, (non collationné). 200 €

HISTOIRE RÉGIONALE (63)

- Villes, provinces, monuments et châteaux (631-632-633) 

353. Savoie, Bourgogne, sud-ouest, (lot d’approximativement 35 volumes) dont Histoire de Lons-le-saunier,
Jean Brelot et Gustave Ruel, imprimerie Maurice M. Declume, 1957 ; Les Ducs de Bourgogne et la for-
mation du duché du XI au XIVème siècle, Jean Richard, Société des « Belles-Lettres », 1954 ; Les origines
du premier duché d’Aquitaine, Cl. Perroud, Hachette, 1881, (thèse), (reliure postérieure demi-chagrin,
couverture conservée, (envoi de l’auteur). 120 €

354. Champagne, Alsace, Lorraine, Nord, (lot d’approximativement 20 volumes) dont Histoire contempo-
raine de Strasbourg et de l’Alsace (1830-1852), (1853-1872), Charles Staehling, imprimerie Victor-
Eugène Gauthier, Nice, 1884, Berger-Levrault, Nancy, 1887, (2 volumes), (envoi sur le premier
volume, tirage limité à 300 exemplaires sur le second volume) ; Histoire de Lorraine, société lorraine des
études locales dans l’enseignement public, Berger-Levrault, Nancy, 1939; Histoire de Strasbourg,
Rodolphe Reuss, librairie Fischbacher, 1922. 150 €

355. Centre, Auvergne, Limousin, (lot d’approximativement 35 volumes) dont Montluçon et ses richesses d’art,
Chanoine Joseph- H.N. Clément, Lebienheureux, Montluçon, 1932 ; Six leçons de Rouergue, Louis
Bousquet, Pierre Carrère, Rodez, 1942. 70 €

356. Sud (Corse, Provence, Ardèche, Lyon), (lot d’approximativement 30 volumes) dont En Corse, Paul
Bourde, Calmann Lévy, 1887, 2ème édition, (reliure postérieure demi-chagrin) ; Aix-en-Provence à travers
la littérature française, Marcelle Chirac, imprimerie A. Robert, 1978 ; Cahier d’histoire et d’archéologie,
revue méridionale d’histoire locale, Nîmes, A. Larguer, 1931, (2 volumes). 150 €

357. Bretagne, Normandie, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Le district de Saint-Pol de thermidor à
brumaire, George Sangnier, chez l’auteur, S.D (1946), thèse, (envoi de l’auteur, 2 volumes reliés en
un) ; Le vieux Saint-Malo, Etienne Dupont, chez l’auteur, 1928 ; Fougères, heures épiques, heures tragi-
ques, Colonel Gillot, imprimerie bretonne, Rennes, 1961. 100 €
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358. Anjou, Loire, Vendée, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Du vieux Tours aux châteaux de la Loire,
H. Malorey, H. Malorey-éditeur, 1924 ; Chanteloup du XIII au XXème siècle, la vie merveilleuse d’un beau domaine
français, Jehanne d’Orliac, J. O Fourcade, 22 rue de Condé, 1929 (couverture conservée). 50 €

359. Ile de France, (lot d’approximativement 40 volumes) dont Le château de Choisy, Mademoiselle 
B. Chamchine, Jouve, 1910, thèse de doctorat de la faculté de lettre de Paris, photographie de 
M. Gouriev, (reliure plein papier, couvertures et dos conservés) ; Les châteaux royaux de Saint-Germain-
en-Laye, Georges Houdard, Maurice Mirbault, 1909-1911, (Complet en deux volumes, seuls parus, un
des 300 exemplaires numérotés, reliure demi-percaline contemporaine) ; L’ancien Fontainebleau, Félix
Herbet, éditeur Maurice Bourges, 1912 ; Le château royal de Vincennes, Ernest Lemarchand,
H. Daragon, 1907, (un des 650 exemplaires numéroté sur Hollande, tirage total à 657, reliure contem-
poraine demi-chagrin, couvertures conservées). 150 €

HISTOIRE DE L’EUROPE (64)

360. Généralités, (lot d’approximativement 100 volumes) dont La question d’Orléans au XVIIIème siècle, les origi-
nes de la triple alliance, Albert Sorel, Plon, 1878 ; La guerre sur le Danube 1877-1878, Camille Farcy,
A. Quantin, 1879, (reliure demi-veau contemporain) ; Mélanges historiques, Marc Bloch, S. E. V. N.,
1963, (2 volumes); Livres aux éditions Payot. 150 €

- Grande Bretagne- Irlande (640)

361. Auteurs de la lettre A à F, (lot d’approximativement 90 volumes) dont Les grandes courtisanes anglaises du
XVIIIème siècle, Horace Bleackley, Juven, S.D (vers1900), (reliure demi-chagrin, contemporaine) ; Marie Stuart,
son procès et son exécution, Plon, 1876 ; Mémoires de Churchill ; Les sérails de Londres ou les amusements
nocturnes, Albin Michel, 1928, (couvertures illustrées conservées) ; Livres aux éditions Payot. 120 €

362. Auteurs de la lettre G à Z, (lot d’approximativement 130 volumes) dont Histoire du peuple anglais, John
Richard Grimm, Plon, 1888, (complet en 2 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin, couverture
conservée) ; Mémoires du bourreau de Londres, écrits par lui-même et publié par le chirurgien de
Newgate, [John Ketch], 1839 (reliure postérieure plein papier, (restaurations) ; Singularités humoristiques
et religieuses en Angleterre, North Peat, Hetzel, S.D. (vers 1880), (reliure demi-veau postérieure, couver-
ture conservée); Les lettres d’Horace Walpole, Didier, 1872 . 250 €

- Allemagne (641)

363. Allemagne, Auteurs de la lettre A et B, (lot d’approximativement 100 volumes) dont Mémoires, Prince
de Bülow, (4 volumes), Plon, 1930-1931; livres sur la deuxième guerre mondiale. 100 €

364. Allemagne, Auteurs de la lettre C à G, (lot d’approximativement 100 volumes) dont livres sur la seconde
guerre mondiale ; La fondation de l’empire allemand 1962-1971, Ernest Denis, Armand Colin, 1906,
(reliure demi-chagrin contemporaine) ; Livres aux éditions Payot. 100 €

365. Allemagne, Auteurs de la lettre H à M, (lot d’approximativement 110 volumes) dont Les quatre maria-
ges de Jacqueline, duchesse de Bavière, Edouard Le Blant, 1904, (reliure demi-chagrin contemporaine) ;
45 années de ma vie, Louise de Prusse, Plon, 1911, (reliure demi-chagrin postérieure contemporaine) ;
livres sur la seconde guerre mondiale. 150 €

366. Allemagne, Auteurs de la lettre N à R, (lot d’approximativement 60 volumes) dont livres sur la seconde
guerre mondiale. 80 €

367. Allemagne, Auteurs de la lettre S à Z, (lot d’approximativement 70 volumes) dont livres sur la seconde
guerre mondiale ; Bismarck, 1815-1898, Henri Welshinger, Alcan, 1912, (reliure contemporaine 
percaline bradel). 100 €

- Autriche, Tchécoslovaquie, Hongrie, Yougoslavie (642)

368. Autriche, Tchécoslovaquie, Hongrie, Yougoslavie (lot d’approximativement 90 volumes) dont Marie-
Thérèse, impératrice, Duc de Broglie, Calmann-Lévy, (complet en 2 volumes) ; La suprême aventure de
Charles de Habsbourg, F. de Gerando, Budapest, Oriance, 1922. 120 €
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- Russie, Pologne, Pays-Balte (643)

369. Russie, Pays-Baltes, Auteurs de la lettre A à G, (lot d’approximativement 105 volumes) dont Les lettres de
Catherine II au prince de Ligne, G. Van Oest & Cie, Bruxelles, 1924 ; Livres des éditions Payot. 120 €

370. Russie, Pays-Baltes, Auteurs de la lettre H à P, (lot d’approximativement 100 volumes) dont Paul I de
Russie avant l’avènement 1754-1787, Pierre Morane, 1907, (reliure demi-chagrin). 120 €

371. Russie, Pays-Baltes, Auteurs de la lettre R à Z, (lot d’approximativement 95 volumes) dont L’escadre de
Port-Arthur, Commandant de Balincourt ; Le chemin du sacrifice, Commandant de Balincourt ; Carnet de
notes, Capitaine de Sémenoff, Challamel, 1906, (reliure contemporaine demi-chagrin) ; Russie juive,
Kalixt de Wolski, Albert Savine, 1887. 120 €

372. Pologne, -(lot d’approximativement 15 volumes) dont Maryika, reine de Pologne, Waliszewski, Kazimierz Klemens
Plon, 1904 ; Le plan sexennal de reconstruction de Varsovie, Bolesaw Bierut, Ksiazka I Wiedza, 1951. 40 €

- Italie (644)

373. Italie, Auteurs de la lettre A à G, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Les mémoires du Cardinal
Consalvi, Plon, 1864, (complet en 2 volumes, reliure contemporaine demi-chagrin). 100 €

374. Italie, Auteurs de la lettre H à Z, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Cavour et l’unité italienne,
Paul Matter, Alcan, 1922, (complet en 3 volumes, reliure contemporaine percaline) ; Andréa Doria, un Amiral
Condottiere, Edouard Petit, Quentin, 1897, (reliure plein papier bradel postérieure). 150 €

375. Espagne, Portugal, (lot d’approximativement 80 volumes) dont Mémoires, comte Mio de Melitto, Michel
Lévy, 1873-1874. 100 €

- Scandinavie, Benelux (647) - Hollande (646)

376. Benelux et divers (lot d’approximativement 40 volumes). 50 €

377. Autres pays d’Europe, (lot d’approximativement 25 volumes). 30 €

HISTOIRE MODERNE DE L’ASIE, MOYEN-ORIENT (65)

378. Empire Ottoman, (lot d’approximativement 30 volumes) dont La situation mondiale de l’empire byzantin
avant les croisades, Carl Neumann, Leroux, 1905, (reliure contemporaine demi-chagrin). 50 €

379. Moyen-Orient, (lot d’approximativement 25 volumes) dont livres aux éditions Payot. 30 €

380. Israël, (lot d’approximativement 40 volumes). 60 €

381. Chine, (lot d’approximativement 90 volumes). 120 €

382 Japon, (lot d’approximativement 30 volumes). 50 €

383. Inde, (lot d’approximativement 20 volumes) dont Essai sur l’évolution de la civilisation indienne, 
Le marquis de la Mazelière, Plon, 1903, (complet en 2 volumes). 30 €

384. Mongolie, (lot d’approximativement 15 volumes). 30 €

385. Asie du Sud-Est, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Histoire de l’Extrême Orient, René Grousset, Librairie
orientaliste Paul Geuthner, 1929, (2 volumes) ; Huê la mystérieuse, Louis Choched, 1943. 50

HISTOIRE MODERNE DE L’AFRIQUE (66)

386 Afrique du Nord, (lot d’approximativement 20 volumes) dont Le Maroc, Augustin Bernard, Alcan,
1916 ; Les corsaires de Salé, Roger Coindreau, Société d’édition géographique maritime coloniale,
1948 ; Lvres aux Editions Payot. 80 €

387. Afrique noire, (lot d’approximativement 35 volumes) dont La guerre anglo-boer, J.-H. Rosny, Revue blan-
che, 1902 ; Livres aux éditions Payot. 60 €
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HISTOIRE MODERNE DE L’AMÉRIQUE DU NORD (67)

388. Amérique du Nord-Auteurs des lettres de A à L, (lot d’approximativement 100 volumes) dont La tragédie
d’un peuple, histoire du peuple acadien de ses origines à nos jours, Emile Lauvrière, Bossard, 1922 ; 
La découverte de l’Amérique par les normands vers l’an 1000, deux sagas islandaises, lieutenant-colonel
Langlois, Société d’éditions Maritimes et Coloniales, 1924. 120 €

389. Amérique du Nord-Auteurs des lettres de M à Z, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Histoire
politique et sociale du peuple américain, Désiré Pasquet, Picard, 1924, (Complet en 2 tomes en 3 volu-
mes) ; Marins et soldats français en Amérique pendant la guerre de l’indépendance des Etats-Unis, 1778-
1783, Vicomte de Noailles, Perrin, 1903 ; Livres aux éditions Payot. 150 €

- Histoire moderne de l’Amérique du Sud et Centrale, Histoire de l’Océanie (68/69) 

390. Amériques (lot d’approximativement 70 volumes) dont Maximilien et Charlotte du Mexique, 
Egon César Comte Corti, Plon, 1927, (complet en 2 volumes) ; Livres aux éditions Payot. 80 €

391. Histoire diverse, (Lot d’approximativement 130 volumes) dont Bourdier, Gaxotte. 80 €

GÉOGRAPHIE, VOYAGES, EXPLORATIONS
GÉNÉRALITÉS (70)

392. Auteurs des lettres A à H, (lot d’approximativement 80 volumes) dont L’or dans le monde, Victor Forbin,
Payot, 1941 ; livres aux Editions Payot . 50 €

393. Auteurs des lettres J à Z, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Ma Vespa, ma femme et moi, Daniel
Sauvage, Gallimard, (envoi de l’auteur), 1956 . 80 €

FRANCE (71)

394. France et Ile de France (lot d’approximativement 35 volumes) dont Paris des rêves. 
75 photographies, d’izis Bidermans, Clairefontaine, 1950 ; œuvres de Georges Pillement. 50 €

395. Auvergne, (lot d’approximativement 20 volumes) dont livres de Henri Pourrat; Editions Arthaud. 45 €

396. Alpes, (lot d’approximativement 20 volumes). 30 €

397. Savoie, Bourgogne, sud-ouest, (lot d’approximativement 30 volumes). 40 €

398. Alsace-Lorraine, (lot d’approximativement 20 volumes). 30 €

399. Provence, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Editions Arthaud; Horizons de France. 30 €

400. Normandie, Bretagne, (lot d’approximativement 30 volumes) dont Editions Artaud; Horizons de France. 30 €

401. Anjou, Loire, Vendée, Touraine, (lot d’approximativement 20 volumes). 30 €

EUROPE (72)

- Généralités sur l’Europe, Grande Bretagne, Allemagne (720/721/722)

402. Europe (Lot d’approximativement 15 volumes), dont Le charme de Londres, Jacques Prévert, photogra-
phies d’Izis-Bidermans, livres aux éditions Arthaud, Horizons de France. 50 €

- Italie (723)

403. Italie (Lot d’approximativement 45 volumes), dont livres aux éditions Arthaud, Horizons de France, Sun. 50 €

- Espagne, Portugal (724)

404. Espagne, Portugal, (Lot d’approximativement 30 volumes), dont livres aux éditions Arthaud, Horizons de
France. 50 €
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- Autres pays d’Europe (726/727/728/729)

405. Europe (Lot d’approximativement 45 livres), dont livres aux éditions Arthaud, Sun. 50 €

ASIE (73)
- Généralités (730)

406. Asie (Lot d’approximativement 35 livres), dont Le tour d’Asie, Marcel Monnier, Plon, (2 volumes, reliure contem-
poraine demi-maroquin, bien complets des 2 cartes dépliantes) ; Livres aux éditions Payot. 80 €

- Chine, Corée (731)

407. Chine (Lot d’approximativement 50 livres), dont Pékin qui s’en va, Louis Carpeaux, A. Maloine, Au Yunnan
et dans le massif du kin-ho (fleuve d’or), Dr. A.-F. Legendre, Plon 1913, 3eme édition, bien complet de la carte,
Deux années au Setchouen, Dr. A.-F. Legendre, Plon, 1905 2eme édition, bien complet de la carte,
Kientchang et lolotie, Dr. A.-F. Legendre, Plon, 1910, 3eme édition, bien complet de la carte. 150 €

- Inde (732)

408. Indes (Lot d’approximativement 55 livres), dont livres aux éditions Payot. 60 €

- Asie du sud-est (733)

409. Asie du Sud-Est (Lot d’approximativement 35 volumes), dont Souvenirs des pays Moïs 
des hauts plateaux indo-chinois, Commandant Roger Cunibile & Capitaine Georges Berest, 
C.H.E.A.M., 1962 ; Angkor, Georges Groslier, librairie Renouard, 1924. 60 €

- Japon (734)

410. Japon (Lot d’approximativement 25 livres), dont Au Japon, promenades aux sanctuaires de l’art, Gaston Migeon,
librairie orientaliste Paul Geuthner, 1926, œuvres de Lafcadio Hearn ; livres aux éditions Payot. 40 €

- Proche et Moyen Orient (735/736/737/738)

411. Proche Orient (Lot d’approximativement 45 livres), dont livres aux éditions Payot. 50 €

- Russie occidental et d’Asie (739/725)

412. Russie (Lot d’approximativement 25 livres), dont Atlas historique et culturel de la Russie et du monde slave,
Pierre Kovalevsky, Elsevier, 1961, L’Ukraine terre russe, Pierre Bregy, prince serge Obolensky, Gallimard,
(couverture conservée), exemplaire du SP. 30 €

AFRIQUE (74)
- Généralités, Afrique du Nord et Egypte (740/741/742)

413. Afrique du Nord (Lot d’approximativement 60 livres), dont Tout l’inconnu de la casbah d’Alger, Lucienne
Favre, illustrations de Charles Brouty, Alger, Baconnier, 1933, bel envoi de Lucienne Fabre à Jacques
Copeau, livres aux éditions Arthaud, Sun ; Les mines marocaines, la mise en valeur du sous-sol, in. Réalités
marocaines, Aimé Pommerie, 1953, numéro 4 et 5, une grande carte dépliante, Les grands équipements,
Réalités marocaines, 1953, numéro 6, une carte dépliante . Livres aux éditions Payot. 100 €

- Autres régions d’Afrique (743/744)

414. Afrique du sud et autres régions d’Afrique-Auteurs de A à G (Lot d’approximativement 65 livres),
dont Trois mois chez les zoulous et les derniers jours du prince impérial, Paul Deléage, 

E. Dentu, 1879, Guide touristique et cynégétique de Oubangui-Chari, René Gauze, 
imprimerie Ozanne, 1958 (nombreux HT en couleurs et cartes dépliantes). 100 €

415. Afrique du sud et autres régions d’Afrique-Auteurs de H à W, (Lot d’approximativement 60 livres),
dont livres aux éditions Horizons de France, Arthaud ; Comment j’ai retrouvé Livingstone, 
Henry M. Stanley, Hachette, 1884, 4e édition (reliure contemporaine demi-chagrin). 100 €
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AMÉRIQUE (75)
- Généralités, Canada, Etats-Unis, Mexique (750/751/752/753)
416. Amérique du Nord (Lot d’approximativement 65 livres), dont Avec Lafayette chez les Iroquois,

Vicomte de Montbas, Firmin-Didot, 1929, Voyages en Virginie et en Floride, T. Hariot, 
chez Duchartre et Van Buggenhoudt, 1927 ; livres aux éditions Sun. 100 €

- Amérique centrale et latine (754)

417. Amérique du Sud-Auteurs de A à K, (Lot d’approximativement 70 livres), œuvres de Fawcett, 
Un flâneur en Patagonie, W.-H. Hudson, Stock, Delamain et Boutelleau, 1929. 100 €

418. Amérique du Sud-Auteurs de L à Z, (Lot d’approximativement 70 livres), œuvres de Lelong, 
Les chasseurs de têtes de l’Amazone, F.W. Up de Graff, Plon, 1927 (avec une carte dépliante) ;
Les flibustiers aux Antilles, Général de La Villestreux, Champion, 1930 (bien complet des 
2 cartes dépliantes) ; Livres aux éditions Payot. 100 €

OCÉANIE (76)
419. Océanie (Lot d’approximativement 100 livres), dont L’ile de Pâques, Alfred Metraux, 

Gallimard, 1941, Les iles de l’Aventure, Henri Malo, Pierre Roger, 1928 (une carte dépliante). 100 €

RÉGIONS POLAIRES – ALASKA (77)

420. Pôles (Lot d’approximativement 70 livres), dont Une aventure dans les mers australes, expédition du Commandant
Baudin (1800-1803), Mercure de France, 1947, éditions Arthaud ; Livres aux éditions Payot. 100 €

SPORTS, JEUX, DIVERTISSEMENTS
ALPINISME (81)

421. Alpinisme (Lot d’approximativement 60 livres), auteurs de A à H, dont La montagne à travers les âges, Tome
1 seul [sur les 2 parus] Temps antiques à la fin du dix-huitième siècle, John Grand-Carteret, librairie
Dauphinois, 1903 (un des 2400 exemplaires numérotés, reliure demi-chagrin contemporaine) ; Le mont-Blanc,
Charles Durier, librairie Fischbacher, 1923 (7eme édition), Arthaud ; Livres aux éditions Payot. 150 €

422. Alpinisme (Lot d’approximativement 65 livres), auteurs de H à V, dont éditions Arthaud ; 
Livres aux éditions Payot. 100 €

SPÉLÉOLOGIE ET VULCANOLOGIE (82)
423. Spéléologie (Lot d’approximativement 50 volumes), dont œuvres, Casteret, Tazieff, 

quelques livres modernes brochés. 50 €

GÉNÉRALITÉS ET SPORT DIVERS (80/83)
424. Sports (Lot d’approximativement 70 livres), dont Histoire des jouets et des jeux d’enfants, Edouard

Fournier, E. Dentu, 1889, Les fondements du judo, Yves Klein, Grasset, 1954, L’évolution de la tauromachie,
Refilon, Gründ, 1960 (cartonnage de l’éditeur, envoi de l’auteur, nom gratté), Les courses de chevaux,
Saint-Georges, Pierre Lafitte & Cie, 1912 (cartonnage de l’éditeur). 250 €

CHASSE ET PÊCHE (84)
425. Chasse (Lot d’approximativement 45 livres), dont Gibier de France, la vie intime des animaux, Alfred Delacour,

Collection de Durel, Plon, 1953, Vingt ans autour du monde. La capture des grands fauves et des pachydermes,
Joseph Delmont, Plon, 1932, Les Chasses à la bécasse, R. Villatte des Prûgnes, illustrations de Charles-J. Hallo,
Crépin-Leblond, 1951, Les Chasses au marais, R. Villatte des Prûgnes, illustrations de Jacques Penot, Crépin-
Leblond, 1947 (un des 790 exemplaires numérotés de la 3eme édition), Contes de ma vie sauvage, Roger
Reboussin, Crépin-Leblond, 1953 (un des 1500 exemplaires sur Vélin) ; Livres aux éditions Payot. 150 €
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426. Pêche (Lot d’approximativement 55 livres), dont Le brochet sa vie, sa pêche, J.V. Cottom, édition la pêche
sportive, Bruxelles (un des 100 exemplaires de luxe sur papier couché, celui-ci un des 50 HC, envoi de l’au-
teur) ; La pêche en eau douce, H. de la Blanchère, H. Delarue, [1880], (SD, reliure contemporaine demi-
chagrin) ; Mon carnet de pêche, Jean Manore (Emmanuel Gallus), Felix Juven, 1903 (reliure contemporaine
demi-chagrin, poissons dans les caissons) ; Confession d’un pêcheur, nouvelles bucoliques, Charles
Régismanset, illustrations par C.R. Martin, Mornay, 1922 (un des 980 exemplaires numérotés). 150 €

JEUX, NUMISMATIQUE ET PHILATÉLIE (85/87)

427. Jeux (Lot d’approximativement 50 livres), dont Le billard, M. Vignaux, Delarue, libraire éditeur, 
SD (vers 1910), livres sur le bridge ; Livres aux éditions Payot sur les échecs et la prestidigitation. 120 €

ANAS ET CURIOSITÉS (86)

428. Humour (Lot d’approximativement 50 livres), dont Histoires juives/Nouvelles histoires juives, 
Raymond Geiger, nrf, 1923/1925 (2 volumes), œuvres de Curnonsky, Histoires salées, 
Histoires poivrées, Odette Pannetier, 1956/1957, éditions de Paris (2 volumes, couvertures 
illustrées par Dubout et conservées, envoi de l’auteur dans chaque volume). 50 €

DIVERTISSEMENTS PUBLICS/SPECTACLES (88)

429. Spectacles (Lot d’approximativement 35 livres), dont La vie du cirque, Alex Coutet, éditions Arthaud,
1948 (couverture illustrée par Brayer conservée) ; Au music-hall, Gustave Fréjaville, éditions du Monde
Nouveau, 1923 (un des 430 exemplaires sur alfa, tirage total à 500) ; Musées de voluptés, le secret
des nuits électriques, Maurice Verne, éditions des Portiques, 1930 (exemplaires du SP, envoi de l’auteur,
couverture illustrée conservée) ; Bals, café et cabarets, André Warnod, (3eme édition), Eugène Figuière &
Cie éditeur, 1913 (couverture illustrée conservée, nombreuses illustrations) ; Coulisses et secrets du cirque,
Henry Thétard, Plon, 1934, Vive le cirque ! Phénomènes, acrobates, clowns, fauves, Serge, Marcel
Seheur éditeur, 1930 (un des 2500 exemplaires, couvertures illustrées, bien complet, très beau frontis-
pice, nombreux HT couleurs et photographies). 250 €

PÉRIODIQUES
430. Périodiques - Lot d’approximativement 50 volumes de Les œuvres libres, Artheme-fayard,

1924/1956, entre les numéros 34-357, approximativement 60 numéros brochés du 
crapouillot, 4 semestres reliés de L’assiette au beurre. 70 €

431 Lot d’approximativement 85 livres divers, dont Voyages, roman policiers, Larteguy, de Villiers. 50 €

A. Anticipation

432. Anticipation-Auteurs de A à H (Lot d’approximativement 75 livres), dont Asimov, Bradbury, Herbert, 
éditions Fleuve noir anticipation et Gallimard le rayon fantastique (couvertures conservées). 50 €

433. Anticipation-Auteurs de J à RAN, (Lot d’approximativement 70 livres), dont De la Hire, Le May, Limat,
Murcie, Randa, Fleuve noir Anticipation (couvertures conservées), Jaeger Nyctalope. 50 €

434 Anticipation-Auteurs de RAY à W, (Lot d’approximativement 65 livres), dont Raygean, 
Richard-Bessiere, Sternberg, Sylf (envoi de l’auteur), Fleuve noir anticipation et Gallimard 
le rayon fantastique (couvertures conservées). 50 €

E. Littérature jeunesse

435. Littérature jeunesse, auteurs de la lettre A à R, (lot d’approximativement 200 volumes) 
dont Dumas, Dickens, Jones, Langdon…. 50 €

436. Littérature jeunesse, auteurs de la lettre S à Z, (lot d’approximativement 200 volumes) dont Comtesse
de Ségur, Saint Marcoux, Vernes, Bibliothèque rose, Bibliothèque verte, Contes et légendes… 50 €
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P. Romans Policiers

Dans ces romans on retrouve entre autres les collections suivante :
Arabesque – Baroud, Série noire, Plon, Fleuve noir, Fleuve noir angoisse, Fleuve noir –Espionnage, Fleuve noir
– l’aventurier, Fleuves noir – Feu, Fleuve noir - Spécial Police, Presses de la Cité - Un mystère, Ditis-Détective club,
Albin Michel – Le limier, Artheme Fayard – Aventures Criminelles, Masque, Masque-espionnage, Hachette – Le
point d’interrogation. Les couvertures ont parfois été conservées, quelques exemplaires sont en SP.

437. Romans policiers-Auteurs de la lettre A, (lot d’approximativement 70 volumes) dont Arnaud ; Audouard. 50 €

438. Romans policiers-Auteurs de la lettre B, (lot d’approximativement 130 volumes) dont 
Brown, Brett, Bruce, Benzimra (envoi de l’auteur). 50 €

439. Romans policiers-Auteurs de la lettre C, (lot d’approximativement 180 volumes) dont Carroff, 
Cheyney, Chandler, Chase. 50 €

440. Romans policiers-Auteurs de la lettre D, (lot d’approximativement 80 volumes) Dominique, 
Domtio (envoi de l’auteur), Doyle, Dewey. 50 €

441. Romans policiers-Auteurs de la lettre E et F, (lot d’approximativement 60 volumes), dont 
Essex, Fair, Flynn, Fuller. 50 €

442. Romans policiers-Auteurs de la lettre G, (lot d’approximativement 65 volumes), dont Gardner, 
Gillois, Gault. 50 €

443. Romans policiers-Auteurs de la lettre, H, I et J, (lot d’approximativement 80 volumes), dont 
Harrisson, Hitchock, Irich, Joste, Jacquemard. 50 €

444. Romans policiers-Auteurs de la lettre L, (lot d’approximativement 85 volumes), dont 
Laforest, Lay, Lebrun, Le breton, Limat. 50 €

445. Romans policiers-Auteurs de la lettre M, (lot d’approximativement 70 volumes), dont 
Marlowe, Mac Coy, Miller, Marchall, Magnan, Monnier (envoi au préfet Louis Amade). 50 €

446. Romans policiers-Auteurs de la lettre, N, O et P, (lot d’approximativement 60 volumes), 
dont Nord, Nicholas, Nemours, Ouvard, Page, Piguet. 50 €

447. Romans policiers-Auteurs de la lettre Q et R, (lot d’approximativement 75 volumes) dont 
Queen, Randa, Rutledge, Rank, Ribbs. 50 €

448. Romans policiers-Auteurs de la lettre S, (lot d’approximativement 90 volumes) dont 
Saint-Gilles, Scott, Symons, Sherry. 50 €

449. Romans policiers-Auteurs de la lettre, T, U, V, (lot d’approximativement 40 volumes) dont 
Tracy, Uscher, Vilard, Vindry. 50 €

450. Romans policiers-Auteurs de la lettre, W, Y et Z, (lot d’approximativement 65 volumes) 
dont Wade, Waugh, White, Willams, Worms, Yaouanc. 50 €

451. Romans policiers-San antonio – Frederic dard (lot d’approximativement 25 volumes). 50 €

452. Romans policiers-, Simenon, (lot d’approximativement 75 livres). 50 €

453 Enfer, (lot d’approximativement 105 livres) dont Etudes sur la flagellation à travers le monde,
J. de Villiot, (deuxième édition augmentée), Carrington, 1901 ; Les demoiselles d’amour du 

palais royal, Hector Fleischmann, bibliothèque des curieux, 1911 ; Œuvres sur les 
courtisanes, Jean Hervez, bibliothèque des curieux et chez Daragon ; L’œuvre priapique 
des anciens et des modernes, bibliothèque des curieux, 1914 ; Les Priapées, traduit du 
latin par A. T’Serstevens, éditions du Trianon, 1929 (reliure contemporaine demi-chagrin 
à point, couvertures et dos conservés, cuivre de Gorvel, dessins de Bousquet), Sex, photograpié
par Steven Meisel, Vade-retro, 2eme impression décembre 1992 (album spiralé, couverture alu) ; 
Œuvres de Arsan, Apollinaire, Jeunet, Kinsey, Leduc, Miller, Queneau, Reage, Sade. 300 €
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CONDITIONS DE VENTE
La vente volontaire sera faite expressément au comptant en Euros. Les acquéreurs paieront en sus de l’adjudi-
cation pour les livres 21,10 % (20 % + TVA 5,5 %).
Le plus offrant et dernier enchérisseur sera l’adjudicataire.
En cas de double enchère reconnue effective par la Société de Vente aux enchères, son opérateur ou le Commissaire-
Priseur judiciaire, l’objet sera remis en vente, tous les amateurs présents pouvant concourir à cette deuxième mise en
adjudication.
L’ordre du catalogue sera suivi. Les dimensions et le nombre des pièces indiquées sont données à titre indicatif.
Tous les objets modernes ou anciens sont vendus sous garantie de la Société de Vente aux enchères ou du
Commissaire-Priseur judiciaire et, s’il y a lieu, de l’expert qui l’assiste, suivant les désignations portées au catalo-
gue et compte tenu des rectifications annoncées au moment de la présentation du lot et portées sur le procès-verbal
de la vente. Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des biens mis en
vente, il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée, notamment pour les restaurations
d’usage, les petits accidents, les taches ou déchirures.
Le paiement se fera au comptant le jour de la vente. L’enlèvement des lots se fera impérativement sur rendez-vous
du 1 au 4 Octobre, à la médiathèque de la Préfecture de Police.
En cas de paiement par chèque par l’adjudicataire, le transfert de propriété de l’objet n’aura lieu qu’après encaissement
du chèque.
La tolérance d’un magasinage n’engage pas la responsabilité du Commissaire-Priseur à quelque titre que ce soit,
l’objet étant considéré sous la garantie exclusive de l’adjudicataire, dès le moment de l’adjudication. En cas de paie-
ment par chèque non certifié, la délivrance des objets pourra être différée jusqu’à l’encaissement de celui-ci.
Paiement par Carte Bleue acceptée. En cas de règlement par Carte de crédit étrangère, les frais de 1,5 % seront
imputés en sus des frais légaux.

ORDRES D’ACHAT

Les ordres d’achat sont une facilité pour les clients. La Société de Vente aux enchères et le Commissaire-Priseur
judiciaire ne sont pas responsables pour avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour toute autre cause.
Tout éventuel acquéreur désirant porter les enchères par téléphone devra au préalable confirmer sa volonté par tout
moyen écrit avant la vente. Les frais d’expédition seront réglés par les acquéreurs.

All purchaser should be paid in cash. The buyers will have to pay an additional charge of : 21,10 %. 
Orders can be sent by post or telegram and phone during the sale (we will call you). Sufficient notice must be given
to the expert (please take account of time difference).
Orders can be placed with Me NERET-MINET, Me TESSIER, Me SARROU or the Expert, during the viewing. In any
case claim, the french text only will be taken in consideration.

Etat des livres
Les livres sont vendus en l’état. L’expert a essayé de signaler les défauts visibles. Les ouvrages sont généralement complets,
mais n’ont pas été collationnés sauf mention contraire. Si des pièces hors-texte (planches, cartes, frontispices …) sont signa-
lées, c’est qu’elles sont effectivement présentes, sans défaut constaté. L’immense majorité des  livres  a été reliée en pleine
toile, dans les années 1950 à 1980, avec une pièce de titre en cuir, frappée du fer spécial des armes de la Préfecture de
Police (Armes de Paris surmontées du monogramme de la Préfecture de Police de Paris, soit deux « P » symétriques), et en
queue la cotation du livre (numéro de la catégorie et trois premières lettres du nom de l’auteur), le tout en noir ou en doré. Les
couvertures ont parfois été conservées, surtout quand elles étaient illustrées. Quand le livre a été acheté relié chez un libraire
d’ancien, la reliure d’origine a été conservée, et les armes et cotations de la PP y sont refrappées. Par « reliure contempo-
raine » on a donc  voulu signaler que le livre avait été relié à l’époque de sa publication.  « Reliure postérieure » signale que
le livre a été relié après sa publication par un relieur autre que celui de la préfecture. Certaines reliures éditeur (Pléiades,
livres d’art…) ont également été conservées et refrappées.
Quand une reliure est indiquée « restaurée », il s’agit généralement d’une restauration de consolidation et non de relieur - 

restaurateur. 
La page de garde de chaque ouvrage est ornée d’un tampon de la Fondation Louis Lépine, avec le numéro d’inventaire. Les
livres étant déclassés, ce tampon n’entraine pas de réserve de propriété de la Fondation. 

Toute reproduction de ce catalogue est interdite
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ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES

LUNDI 30 SEPTEMBRE 2013

&

Nom et prénom / Name and first name...............................................................................................
Adresse / Address ..................................................................................................................................
Tél. : bur./office / Tel. dom./home ........................................................................................................

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon
compte personnel aux limites indiquées en €uros, le ou les lots que j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant pas les frais légaux).

I have read the conditions of sale printed in this catalogue and agree to abide by them. I grant your permission to purchase on
my behalf the following items within the limites indicated in €uros. (These limits do not include buyer’s premium and taxes).

Références bancaires /Bank references :
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� ORDRES D’ACHAT

� ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE

Dans le cas où il nous serait impossible de vous joindre au téléphone, veuillez porter les enchères à hauteur de €

Signature obligatoire Date

Required signature :

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Lot n° DESCRIPTION DU LOT LIMITE EN €uros

C
ré

di
ts 

ph
ot

os
 :

 D
om

in
iq

ue
 H

er
m

ie
r 2

01
3,

 to
ut

 d
ro

its
 ré

se
rv

és
 - 

 M
ise

 e
n 

pa
ge

 C
ou

le
ur

s 
Se

rv
ic

e 
N

um
ér

ic
 - 

Im
pr

im
er

ie
 S

tip
a.

CAT 40 PAGES PREF POLder  11/09/13  16:26  Page 40



Crédits photos : Dominique Hermier 2013, tout droits réservés

4 p de couv  11/09/13  16:12  Page 3



&

LUNDI 30 SEPTEMBRE 2013

BIBLIOTHÈQUE
DE LA PRÉFECTURE DE POLICE DE PARIS

4 p de couv  11/09/13  16:12  Page 1


